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Oficio 958/2022 [ Américo Brasiionse

Codigo n°662.816.704.219.788.249

Folha o) |

Resp.

Fabio S. | DEADM - SEC & Destinatario

(via WEB) Camara Municipal
- 16 99609-5631
CNPJ 50.513.389/0001-08

Em 07/12/2022 as 11:06

Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente
Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal
_NESTA
Com cordiais e respeitosos cumprimentos, em cumprimento a determinacao do Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Bras Pano, encaminho
em anexo. o(s) projeta(s) de lei. por meio do(s) seguinte(s) expediente(s):

e Oficio n” 439/2022- Dispoe sobre a concessdo de subven¢do social as entidades no exercicio de 2023 e da outras
providéncias..

Encaminho ainda, o(s) respectivo(s) arquivo(s) de texto, para o uso que se fizer necessario.
Solicito ainda a gentileza da confirmacado da protocolizacdo do(s) mesmo(s).

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Exceléncia ¢ demais ilustres Vereadores, protestos de clevada estima e distinta
consideragio.

Atenciosamente,

Fabio Tavares da Silva

Secretdario Municipal

(1 of 439 2022 Assinado_PL_.pdf (126,68 KB) 2 downloads
ATA_DE_APROVACAQ DOS_PLANOS_DE_TRABALHO_2023 2_pdf (492,18 KB) 1 download
Oficie Entidades Parecer 2021 2 3 2 2 pdf (99,05 KB) 1 download
PLANO DE TRABALIO_ 2023 _ABRIGO_PRO_VIDA_2_pdf(1.51 MB) 1 download
PLANO_DE_TRABALHO_ 2023 FUNDACAO_REVIVER_CORRIGIDO_pdf (1,72 MB) 2 downloads
PLANO _DF_TRABALHO_2023_GRUPO_DOCURA pdf (1,49 MB) 1 dovwnload
PLANO DE_TRABALHO _APAL_2023.pdf (1,71 MB) 1 dovwnload
Plano_de_Trabalhio_Associacao_ 2022 2023.pdf (221,26 KB) 1 dovnload
PLANO_DE_TRABALHO_PARA_D_V__2023.pdf (1,17 MB) 1 download
PLANO DE TRABALHO REVIVER ESPACO_AMIGO_2023.pdf (1,92 MB) 1 download
Projeto_de_Lei_Subvencoes_2023.docx (49,65 KB) ‘ 1 download

https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&ss=2&consulta=1&itd=3&origem=email&codigo=662816704219788249&s=americobras... 1/2
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Transparéncia - Quem ja visualizou

Consulta externa por codigo 1P 201.33.203.252 08/12/2022 as 08:55
Camara Municipal 1P 201.33.203.252 07/12/2022 as 12:18
Fabio Tavares da Silva - Secretdrio Municipal DEADM » DEADM - SEC 07/12/2022 as 11:06

Tramitagio 1- 958/2022 F4bio,
07/12/2022 as 13:01

RECEBEMOS o oficio n® 958/2022 (1DOC), que traz PL da subvengdo social as
{ Rcspmmﬂ-ia:l entidades (of. 439) - tendo sido autuado no processo de nimero 1.010/2022.
| V—————

At

Camara Municipal Luiz Gabriel
+ 16 99609-5631

CNPI 50.513.589/0001-08 Camara Municipal

Envolvidos Este documento foi assinado digitalmente.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 05 de dezembro de 2022.

OFICIO N° 439/2022

Senhor Presidente

Temos a honra de encaminhar através dessa digna Presidéncia, para que seja
levado a deliberagdo dos nobres Senhores Vereadores, membros dessa Casa Legislativa, o
incluso projeto de lei que dispde sobre a concessdo de subvencdo social as entidades no
exercicio de 2023 e d4 outras providéncias.

A presente medida ora proposta, visa instrumentalizar por meio de lei
especifica as subvengdes sociais concedidas pelo municipio as entidades relacionadas, para o
exercicio de 2023.

Cumpre salientar que os valores previstos, sao correlatos aos planos de
trabalhos apresentados por cada entidade elencada, conforme cépias que instruem o presente
projeto.

Considerando a importancia da matéria ora encaminhada, uma vez que a
colabora com as entidades que realmente prestam servigos essenciais as comunidades mais
necessitadas, entendemos que nio seja necessdria a apresentac@o de outras justificativas.

Por julgar a presente matéria e extrema urgéncia, solicitamos que a sua
tramitaco seja por via de Regime de Urgéncia, conforme estabelecido no Regimento Interno
dessa Casa.

Na certeza de que o presente projeto ird receber uma manifestagio favoravel
dos ilustres Senhores Vereadores dessa Casa, aproveitamos o ensejo para renovar Os
sentimentos da mais alta consideragdo e distinto apreco.

Atenciosamente,

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr. ) ‘
Vereador JOSE ROBERTO DE ANDRADE
DD. Presidente da Camara Municipal

AMERICO BRASILIENSE - SP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/32A4-B7A5-7FB2-8EE6 e informe o codigo 32A4-B7A5-7FB2-8EE6

Assinado por 1 pessoa: DIRCEU BRAS PANO
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

PROJETO DE LEIN° () 89 /2022

Dispde sobre a concessdo de subvengdo social,
as entidades no exercicio de 2023 e dd outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, no exercicio de 2023,
subvencio social no montante de R$ 2.181.392,56 (dois milhdes, cento e oitenta € um mil,
trezentos ¢ noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos), as entidades abaixo relacionadas:

N° ENTIDADE VALOR R$
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo

ot Brasiliense — APAE SURTGS

02 Associa¢do Pro Vida “Francisco Toledo Piza” 660.000.,00

03 Fundag¢do Reviver — Espaco Amigo 190.190.32

04 Fundacdo Reviver " Unidade de Acolhimento “Recanto Nossa 502.897.56
Senhora das Gragas

05 Associacao Ameriliense de Protecdo aos Animais - AAPA 240.000,00

06 Grupo Dogura de Américo Brasiliense 39.000,00

07 P'a‘ra-D. V — Associag¢do para o apoio e integracao do deficiente 39.600.00
visual

TOTAL 2.181.392,56

Art. 2° As subvencdes e seus pagamentos, tratados nesta Lei, s6 serio efetuados,
mediante a comprovag@o de terem as entidades beneficiadas prestado contas das subvencoes
recebidas no exercicio anterior, em conformidade com o estabelecido na Lei Organica do
Municipio de Américo Brasiliense.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagiio, produzindo seus efeitos
a partir de 1° de janeiro de 2023.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino™, aos 05 (cinco) dias do més de dezembro de 2022 (dois
mil ¢ vinte e dois).
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CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA

_ SOCIAL
DE AMERICO BRASILIENSE

ATA DE REUNIAO EXTRARDINARIA N¢ 11/2022

Aos trés dia do més de novembro de dois mil e vinte e dois as treze horas e trinta e
cinco minutos, o Conselho Municipal de Assisténcia Social de Américo Brasiliense
reuniu-se de forma presencial na sala de reunido do (DEDEC) com a finalidade de
analisar e deliberar sobre planos de trabalho das Entidades para termo de fomento
para o ano de dois mil e vinte e trés. |

Na reunido estavam presentes: Walkiria Maria do Amaral (Presidente-CMAS e
representante dos Usuarios), Ismael da Silva (Diretor do Departamento da Promocdo
Social) que fez a abertura da reunifo e apresentou os planos de trabalho das Entidades,
Francisco Rodrigues dos Santos Filho, Sabrina Monachesi de Carvalho, Maria Aparecida
Teixeira (Representantes das Entidades Assistenciais), Larissa dos Santos
(Representante da Sociedade Civil), Isabel Cristina de Oliveira Escabello e André Luiz
Rodrigues (Representantes Governamentais).

Foram apresentados para analise todos os planos de trabalho das Entidades. Os que
foram aprovados por unanimidade: Fundag¢do Reviver (Espago Amigo) CNPIJ:
01.217.717/0001-52 com ressalva de que fosse retirado a parte que compete os
servicos de convivéncia e fortalecimento de vinculos (SCFV) devido a solicitacdo de
~finalizacdo de parceria para a execugdo do projeto entre Prefeitura e Fundagdo
Reviver. Valor de R$ 210.562,48 (duzentos e dez mil quinhentos e sessenta e dois reais
e quarenta e oito centavos)

Associacdo Pro Vida Francisco Toledo Pizza CNPJ: 04.764.188/0001-03 aprovado por
unanimidade o valor de RS 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais)

PARA-D.V. - Associacdo para o apoio e Integracdo do Deficiente Visual CNPJ:

01.053.806/0001-00 aprovado por unanimidade o valor de RS 39.600,00 (trinta e

nove mil e seiscentos reais)

Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo Brasiliense - APAE CNPJ:
09.472.417/0001-21 foi aprovado por unanimidade o valor de R$ 509.704,68
(quinhentos e nove mil setesentos e quatro reais e sessenta e oito centavos)

CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL DE AMERICO BRASILIENSE
Rua Benedito Storani, 639 - Centro Aménco Brasiliense-SP 16 3392-7961



Grupo Docura de Américo Brasiliense CNPJ: 57.712.093/0001-02 aprovado
parcialmente, lembrando que foi feita a solicitagdo das alteragSes, valor de RS

39.000,00 (trinta e nove mil reais).

Quanto a Fundacdo Reviver “Casa Acolhedora Recanto Nossa Senhora Gragas” CNPJ:
01.217.717/0001/52, o plano de trabalho ficou para ser discutido o percentual de
reajuste onde a Administracdo oferta 10% e a Entidade apresentou um reajuste de
aproximadamente 19% para o ano de dois mil e vinte e trés. O Conselheiro Francisco
Rodrigues dos Santos Filho representante da Entidade acima citada observou que sem
a corre¢do do percentual poderiam encontrar dificuldade para ofertar o servigo dentro
das especificacdes estabelecidas pelas normas que o regulamenta, mas foi acertado
entre os membros do Conselho e o Diretor do Departamento da Promogao Social na
reunido presente que haveria uma adequacdo de valores no plano de trabalho e se
houvesse concordancia entre as partes estaria aprovado. Foi aprovado com a ressalva
de que se as partes entrassem em consenso na proposta de reajuste. Assim sendo ficou
aprovado o valor de RS 502.897,56 (quinhentos e dois mil oitocentos e noventa e sete
reais e cinquenta e seis centavos).

Ndo havendo mais nada a tratar a reunido foi encerada as quatorze horas e cinguenta
e trés minutos, lavrou-se a ata que segue assinada por mim Marilza Oliveira da Silva

Walkiria Maria do Amaral Presidente L ;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL
Oficio n® 22/2022 Américo Brasiliense, 16 de novembro de 2022.

Exmo Sr. Prefeito Municipal:

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a presenga de Vossa Exceléncia para apresentar
informagdes relacionadas as entidades que prestam servigos socioassistenciais para o nosso
municipio: Associa¢do de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Américo Brasiliense — APAE,
Fundagdo Reviver — Unidade de Acolhimento Recanto Nossa Senhora das Gragas, Fundagdo
Reviver — Espaco Amigo, Associacdo Pro Vida Toledo Pizza — Grupo Dogura de Américo
Brasiliense e Associacgao para o Apoio Integracdao do Deficiente Visual - PARA-D.V.

As entidades que executaram agdes no ambito da assisténcia social em nosso municipio no
ano de 2022 sdo acompanhadas pela comissdo de monitoramento ¢ avaliagdo, que além de fiscalizar
os servigos prestados, objetiva favorecer o desempenho das atividades desenvolvidas.

As institui¢des citadas neste documento fazem a prestagdo de contas dos valores
disponibilizados pelo municipio, no qual as aplicagoes desses recursos devem seguir rigorosamente
o que foi apresentado no plano de trabalho que subsidiou o termo de fomento e neste ano, nao foi
observada nenhuma irregularidade.

E importante ressaltar que no decorrer do ano as entidades disponibilizam para o 6rgao
gestor relatorio das atividades desenvolvidas e a quantidade de usuarios atendidos, o que faz com
que a gestdo municipal possa criar estratégias para o melhor atendimento de seu publico alvo.

As Entidades: Fundagdo Reviver — projetos: Espago Amigo e Casa Acolhedora, APAE, PARA-D.
V., Grupo Dogura. Apresentaram o Plano de Trabalho para firmar termo de parceria para o ano de
2023, onde foi aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS).

As agdes desenvolvidas pelas instituigdes acima mencionadas serdo monitoradas por meio de
relatorios mensais das instituicdes e visitas do orgdo gestor e dos integrantes do Conselho
Municipal de Assisténcia Social. Quanto a execu¢do financeira, as entidades devem prestar contas

Rua Bencdito Storani , 639 — Centro  Amcrico Brasilicnsc-SP CEP:14820-462
Fone: (16) 3392-6470 ou 3392-7961

E-mail: promocaosocial@americobrasilicnse.com.br




dos gastos realizados com os recursos disponibilizados pela prefeitura sempre que solicitado pelo
orgao gestor, pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social ou por outro departamento competente
da administragdo municipal.

Diante do exposto, considerando o bom atendimento das entidades aos nossos municipes, a
idoneidade das organizagoes, a gestdo municipal de assisténcia social ¢ FAVORAVEL a

prorrogagao da vigéncia do termo de fomento e a nova parceria para o exercicio de 2023.

Para a gestao dos contratos fica responsiavel o Diretor de Promoc¢ao Social Sr. Ismael
da Silva e para a comissio de monitoramento e a avaliacio as Sras.: Aledy Almeida Zanoni,

Daniela Cristina Duque e Valquiria Ventorin Rodrigues.

Estou a disposi¢d@o para maiores esclarecimentos, sem mais, apresento ao Excelentissimo

Prefeito Municipal protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente,

ISMAEL DA SILVA
Diretor de Promogao Social

Exmo. Sr.

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal

AMERICO BRASILIENSE — SP

Rua Benedito Storani , 639 — Centro - Américo Brasilicnse-SP - CEP: 14820-462
Fone: (16) 3392-6470 ou 3392-7961
E-mail: promocaosocial@americobrasilicnse.com.br
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CNP]J 04.764.188/0001-03
Rua D. Pedro 11, n210 Américo Brasiliense — CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

PLANO DE TRABALHO0/2023 - ASSOCIACAO PRO VIDA “FRANCISCO TOLEDO PIZA”

NOME DO PROJETO: “Abrigo Pré Vida”
Servico de Acolhimento Institucional de Longa Permanéncia para idosos.
Dados Cadastrais

5

Dlofios

e S—

Folha
Proc.
Rosp. i

'IDENTIFICACAO DO EXECUTOR

Nome da Entidade CNPJ:  04.764.188/0001-03

Associacio Pré-Vida Francisco Toledo Piza . B
. Rua’/Av/n°® Rua Dom Pedro II, 10 l , Bairro Centro Cidade Américo Brasiliense

Complemento UF Sp CEP 14820-027 | DDD/Telefone | Celular/fone 3392-6912 E-Mail abrigo.provida@gmail.com
e | o016 T

RESPONSAVEL

Nome completo: Danil Zunarelli Prada

CPF: 106.435.788-11 RG: -8.644.115-2

Rua’Av/n® Rua Manoel José Pires, 54 5 Bairro Centro | Cidade Américo Brasiliense

complemento » UF - SP CEP: 14820-027

Telefone: (16) 3392-6912 Celular: (16) 99792 8675

E-mail: gbrigo.brovidg@muail.com ‘ i Cargo: Diretor Presidente

Eleito em: 30.12.2021 i | Vencimento do mandato: 30/12/2023

1.1~ DADOS BANCARIOS: , )

Banco : Banco do Brasil , | Agéncia: 4562-4 n° da conta: 451-0

CORPO TECNICO N

Nomc completo: Cargo

Lucilene Alexandre Luiz Coordenadora

Tatiane Cristina Castro ¢ Silva Enfermeira

Maria Aparecida Teixeira Assistente Social

Lidiane Brito de Souza : Nutricionista

Elaine Josefa de Souza Spioni Psicologa

Andreza Cristina de Souza Terapeuta Ocupacional

Daniela Lucio Pereira Fisioterapeuta

Qutros Participes. Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense.



ASS0( CAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO Pt
CNP) 04.764.188/0001-03

Rua D. Pedro I, n210 Américo Brasiliense ~ CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

|

DESCRICAO DO PROJETO:

DESCRICAO (informar o que se pretende alcancar de forma clara e concisa)
e Atendimento em unmidade institucional de longa permanéncia, destinado ao acolhimento de pessoas 1dosas com vinculos familiares rompidos ou |
em situacdo de violéncia de dircitos. com necessidades ¢ grau de dependéncia 1 e 1L
* Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria.
ORIJETIVO GERAL:
o Garantir a protecdo integral; contribuir para a prevengao de agravamento de situagdes de negligéncia. violéneia e ruptura de vinculos; manter
ou restabelecer vinculos familiares ¢/ou sociais: possibilitar a convivéncia comunitaria; promover acesso a programacio cultural. lazer, esporte
e atividade ocupacional, inferna e externa, relacionando-as a interesses. vivéncias, desejos e possibilidades dos atendidos.

ORJETIVOS ESPECIFICOS (descrever as agoes espectiicas necessarias ﬁara alcancar o objetivo geral)
e Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para realizagdes de atividades da vida diaria:

Desenvolver condigOes para a independéncia e autocuidado;

Promover acesso a renda:

Promover a convivéncia mista entre os acolhidos com diferentes graus de dependéncia;

Criar espagos para convivéncia diaria com pessoas da comunidade através de atividades interativas.

Preservar a saude com cuidados dianos.

Vigéncia: De 01 de Janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 (continuo ¢ essencial)

JUSTIFICATIVA
O Servigo de Acolhimento Institucional para idosos ¢ um equipamento previsto no Sistema Unico da Assisténcia Social -SUAS como direito 3
protecio Especial de alta complexidade a todos as pessoas com idade acima de 60 anes que dele necessite, sem exelui-lo da convivéncia social.

A Associagao Pro Vida “Francisco Toledo Piza™ vem cxecutando este Servigo em parceira com o Poder Pablico ¢, sendo o iinico equipamento do
Municipio a atender este segmento, propdem a continuidade para o ano de 2023,

PURLICO ALVO/BENEFICIARIOS (quantificar ¢ descrever as pessoas a serem beneficiadas com o projeto)
Via de Acesso: Orgaos Municipais de atendimento a Saude ¢ Assisténcia Social. Ministério Pablico ¢ Poder Judiciario e procura espontanca.

Capacidade de atendimento: 20 vagas
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ASSOCIACAC PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO PIZA

CNP) 04.764.188/0001-03

Rua D. Pedro I, n210 Américo Brasiliense ~ CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

M

grau de dependéncia nivel T a L mediante avaliagdo social ¢ laudo de médico.

AREA DE ABRANGENCIA (informar qual a dimensio espacial de area de cobertura do projeto. onde o projeto seri aplicado/realizado)
Abrangéncia Territorial — Américo Brasiliense (urbano e rural)

METODOLOGIA (conjunto de [undamentos tedricos. formas. téenicas e métodos que serdo utilizados para executar o projeto)

Atendimento 4 Legislagdo: Constituigio Federal: Codigo Civil, Orientagiio Nacional de Servigos de Acolhimento Institucional {UNAS — Conselho Nacional
da Assisténcia Social/Tipificagdo de Servigos Socioassistenciais do SUAS): Estatuto do Idose e outras.

Triagem social para admissdo ao servigo de acolhimenta. com foco na responsabilidade parental e no grau de dependéncia economica e restrigdes de sande.
Preenchimento de prontuario individual com documentagio:

Elaboragio de planoe individual de atendimento pela equipe téenica:

Requisicio de BPC aos que ndo possuem o beneficio:

Desenvolvimento de atividades grupais na drea de convivéncia.

Atendimento individual ou em grupo pelos téenicos da equipe de trabalho.

Plancjamento de agdes que estimulem a participagiio da familia, ¢ de pessoas da comunidade. interna ou externamente.
Encaminhamentos de atendimento médico na Rede piblica de satde;

Capacitacao continua da equipe de trabatho;

Atuacdo junto a familia pela equipe multiprofissional. e
Procedimentos de desligamento Institucional “por ébilo ou por retorno familiar.

Preenchimento de protocolo junfo aos orgios de SUS. vigilancia sanitdria ¢ SUAS.

Elaboracio de relatérivs de atividades executadas, diarios, mensal ¢ anual.

Manutengio de procedimentos de prevengao ¢ contingéncia da Pandemia Covid 19 de acorde com as normas da Vigilancia Sanitaria
Ofertar canais de interacio virtual. via internet. entre os acolhidos. os familiares ¢ pessoas da comunidade.

DIETRIZES:

Preservacio ¢ fortalecimento dos vinculos familiares e comunitanos:

Manutengao do vinculo familiar contido no Plano Individual de Atendimento (PIA);

Participagdo em atividades externas: passeios. atividades culturais. esporte. lazer, visitas a amigos ¢ parentes

Respeito & autenomia no ambiente de acothimento institucional:

Atendimento personalizado ¢ individualizado,

Participaciao nas atividades diarias da casa de acothimento:

Atendimento aos recursos de saude na rede piblica. Em caso de ndo ter disponivel, sera utilizado recursos da rede privada.

i



ASSC .ACAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO B._A

CNPJ 04.764.188/0001-03
Rua D. Pedro I, n210 Américo Brasiliense — CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

-—m————% e —————

e Treinamento continuo de funcionaros. ' T

Participa¢io dos usuarios ¢ de scus familiares na formulacio de normas e rotinas do abrigo.

o Atendimento das necessidades de satde por recursos internos (fisioterapia, enfemwgem;‘er\fiqo técnico de enfermagem e médico)
Elaborar, implementar ¢ supervisionar assisténcia prestada pela equipe de Enfermagem g

CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL/QUALIFICACAO DA EQUIPE TECNICA (discriminar as
existentes para o desenvolvimento das atividades propostas na execugdo do projeto)
Assistente Social, Psicologo. Nutricionista, Terapeuta Ocupacional. Enfermagem e Fisioterapeuta.

especialidades profissionais necessarias ¢ especificas

*0 médico sera disponibilizado pela rede de Saude Muxiicipal.

RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADO/IMPACTO PREVISTO (registrar os resultados que se espera obfer com o nraieln « .
; 2 § resultados se cspera obter com : it Saiates. wos
problemas on demandas socialis. ‘ T LS PESE &% tRspost. 20 aos

Diminuir o impacto do rompimento de vinculo familiar ¢ comunitario:

Colaborar na minimizacio do tempo de acolhimento:

Otimizar a Assisténcia de Enfermagem.

Diminuir as patologias incidentes na pessoa idosa

Desenvolver condigdes para independénceia e antocuidado.

Evitar que sc agrave o grau de dependéncia ¢ cognitivo da pessoa acolhida.

¢ &
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£
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ASSOCIACAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO PIZA
CNP] 04.764.188/0001-03
Rua D. Pedro I, n210 Américo Brasiliense — CEP 14820-000
abrigoprovida®gmail.com

RECURSOS HUMANQOS - JANE IRO A JUNHO 2023

Contato (16) 3392 6912

- Quantid = Cargo/Funciio Saldrio Salério | Vale RS Encargos Insalubridade | Custo mensal | janeiroa | Agostoa
ade Bruto RS | liquido - alimentagio 41,53% R$ jultho RS | dezembro R$
_ , +10% *
-————'—“i 01 Coordenadora 2.561,50 2.315,89 200,00 1.063,79 - 3.579,68 | 21.478,08 23.625,88
i . 40hs semanal , ‘
3& o 0t Assistente Social 2.016.01 1.818.73 200,00 837,24 - 2.85597 | 17.135.82 18.849,40
(=) 20hs semanal _ X
: 01 Nutricionista 2.241 41 1.815,16 200,00 930,85 - 2.947,00 | 17.682,00 19.450,20
g ¢ g 15 hs semanal ;
e & efo Psicologo 1.212,00 969,60 - 503,34 - 1.472,94 8.837,64 9.721,40
20 hs mensal L
01 Terapeuta 1.212,00 969,60 - 503,34 - 1.472,94 8.837.64 9.721,40
Ocupacional ‘
20hs mensal " _
01 Fisioterapeuta 1.477,30 1.347,72 200,00 613,52 - 2.161,24 | 12.967.44 | 14.264,18
20 hs semanal _ ‘ 2
01 Enfermeira Padrao  2.663,76 2.102,57 200,00 897,96 242,40 3.442,93 | 20.657,58 22.723,33
20 hs semanal : ‘ * ,
02 Cuidador 2.330,92 1.840,40 200,00 968,03 242,40 3.250,83 | 39.009,96 42.910,95
Turnos 12X36 i » | 2x=6.501,66 e
01 Cuidador Diurno 1.797,12 1.396,26 200,00 746,34 242,40 2.585,00 | 15.510,00 17.061,00
Turnos 12X36 , i
05 Servente (A.G.) 1.892,93 1.482,51 200,00 786,13 242,40 2.711,04 | 81.331,20 89.464,32
Turnos 12X36 : L 5x=13.555,20
03 Técnico de 2.374,20 1.895,53 200,00 986,00 242,40 3.566,33 | 59.830,74 65.813.81
Enfermagem 3x=9.971,79 |
diurno 1
i | Turnos 12X36 5 A , S
04 Téenicos 3.039,86 2.388,50 200,60 1.262,45 242,40 409335 9824040  108.064,44
Enfermagem 4x=16.373,40 t
Noturno |
Turnos 12X36 =
subtotal 66.919,75 | 401.518,50  441.670,35

194]



ASSO. .CAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO P, .
CNPJ 04.764.188/0001-03

Rua D. Pedro II, n210 Américo Brasiliense — CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

e e e .,

CUSTO TOTAL RECURSOS HUMANOS/ANO 843.188.50
Custo mensal 70.265.73

L

CUSTO TOTAL DO PROJETO
_ Mensal RS = Anual RS
Despesas Recurso Prefeitura A. | Recurso Proprio | Prefeitura A. Brasilicnse

proprio Brasiliense

Recursos humanos 15.265.70 55.000.00 183.188.40 660.000.00
Consumo: alimentagdo em  geral, matenial de  higiene 11.000,00 00.00 133.000.00 s ()(;()()
ambicntal ¢ pesscal, material descartaveis, medicamentos, ; et
equipamentos de curta  duragdo. material administrativo,
material para atividades artesanais, material admimstrativo,
material de protecdo individual, cnergia elétrica. uniforme para
funcionarios, reposigdo de material cama, mesa ¢ banho.
reposicdo de utensilios domésticos.
Servigos de terceirus: internel. reparo de equipamentos e 1.000,00 00.00 | 12.000.00 00.00
reparagdo predial, consultas e outros procedimentos de saide - ’
nao disponivel na Rede Piblica. B v
SUB TOTAL L 27.265.70 55.000,00 327.188,40 | 660.000.00
TOTAL 82.263.70 987.185.50 ’
CUSTO PER CAPTA T 4.113.28 19.959 36

Proc
Resp.

¥ H
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ASSOCIACAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO PIZA

CNPJ 04.764.188/0001-03
Rua D. Pedro II, n210 Américo Brasiliense — CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE | Bt
O - Prefeitura | Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho total
AB. |
L_:: g g RS 55.000.00 55.000,00 55.000.00 55.000,00 55.000.00 55.000.00
L a & Julho Agosto Sctembro Outubro Novembro Dezembro
55.000,00 55.000.00 55.000,00 55.000.00 55.000,00 55.000.,00 660.000.00
RS
PROPONENTE (CONTRA PARTIDA)
Associacio | Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho total
I)r(, Vi(ia SR— " SrEmR——— s b emseserreseressetemeeipsoaere et e esororetOnpase e -
RS 27.265,70 27.265.70 27.265,70 27.265.70 | 27.265,70 27.265.70
EaEas Julho Agosto 12726570 2726570 | 2726570 | 27.265.70
2726570 | 27.265.70 | 27.265,70 2726570 | 2726570 | 27.26570 | 327.188.0

DOS PRAZOS
Analise da prestagio de contas pela administragdo publica responsivel pela parceria
Prestacio de contas anual. com entrega até o dia 30 de janeiro do ano subsequente.
Apresentagao de Relatorio de Execugdo anual

RESPONSAVEL PELA PARCERIA

Nome : Danil Zunarelli Prada

Telefone:

16- 33926912

e-mail; abrigo,pizal@bol.com.br

RG:

8.644.115-2

CPF: 106.435.788-11

Cargo: Diretor Presidente

Eleito em : 30.12.2021]

__Vencimento do mandato: 30.12.2023
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AssO( .CAO PRO VIDA FRANCISCO TOLEDO PI

CNPJ 04.764.188/0001-03
Rua D. Pedro ll, n®10 Américo Brasiliense ~ CEP 14820-000
abrigoprovida@gmail.com Contato (16) 3392 6912

DECLARACAO:

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (drgio piubﬁco interessado), para os efeitos ¢ sob
as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer dorgio ou entidade du

Administraciio Piblhica. que impeca a transferéncia de recursos orundos de dotagées consignadas nos or¢amentos deste Poder. na forma
deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento
Américo Brasiliense. 07de outubro de 2023

Proponente < A%
{assinatura do Diretor Presidente)




Oficio n.* 38/2022, i

CNPJ - 01.217.717/0001-52

Sede: Av. Alvaro Guimardes, €1 - N S das Gragas

Projeto £spago Amigo: R, Antdnio dos Santos, 51 - Jd. Paraiso
Casa Acolhedora Recanto N.S. das Gracas: Av. 830 Paulo, 56
Fone: (18) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222

Américe Brasiliense — SP — CEP 14823-356

fimo. Prefiito,

Venho por meio desta, apresentar corregiio a proposta de
“lano de Trabalho para 2023, apresentada em 21 de selembro de 2022, referente ao Servico

d‘v Protecdo Social Basica — Projeto Casa Acolhedora Recanto Nossa Senhora das Gragas

{Abrigo). para crianga ¢ adolescente 2 fim de ser incluido na Lei Orgamentiria do

3

Vunicipio. Contendo eronograma de desembolso. conforme solicitado.

Prontos para os esclarecimentos cabiveis. manifestamos

nessos votos de elevada estima e consideragio.

Atlenciosamente
/

// Danilo Strozi I‘oélg,uns
Diretor Presidente

Fundagao Reviver

Dirceu Bras Pano
Prefeito Municipal
Américo Brusiliense - SP



~ Reviver CNPJ —01.217 717/0001-52
g s SEDE: Av. Alvare Guimaraes. 6! - Jd. N.S. das Gracas
Americo Brasiliense - 5P CEP 14820-000
Fone: (16) 3392.7220 /7222
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PLANGO DE TRABALHO - 2023

TITULO DO PROJETO: “CASA ACOLHEDORA RECANTO NOSSA SENHORA DAS GRACASN™

Referente 3 Tipificagdo Nacional SUAS:
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade — Servico de Acolhimento Institucional para crianga e adolescente.

EXECUTOR:

FUUNDAGAD REVIVER CNPJ01.217.717/0001/52

SEDE: Av. Alvaro Guimardes, n2 61, Bairro N.S. das Gracas, Américo Brasiliense
Local de Execugdo do Projeto: Av, S3o Paulo n2 56
Telefone (16) 3392 7222 ou 3392 7220.

NOBME DO RESPONSAVEL: Danilo Strozi Rodrigues CPF357.923.928-70
Cargo: Diretor Presidente - Mandato laneiro de 2021 a laneiro de 2023,
Endereco: Rua Nicolau Carneiro Ledo, 618, Ameérico Brasiliense/SP

C-mail: freviver.abrigo@gmail.com cu freviver.contabilidade @gmail.com
Site de transperéncia: www.fundacaoreviver.org.br

FINALIDADE ESTATUTARIA

Executar projetos, programas e servigos de protegdo Social Basica e Especial 4 crianca e ao adolescente na drea de
Assisténcia Social.
Justxfxcauva.

Municipalizagao dos recursos de atendimento aos Dircitos da C rianca e Adolescente. garantidos no £.C.A. {Lei lederal n°
$.069/1990)

Considerando a baixa demanda do Municipio de pequeno porte, a parceira com terceiro sctor ¢ uma forma de executar o
relevante e necessario de forma regional (Municipios contiguos abrangidos da Comarca de Américo Brasiliense). mantendo
os requisitos definidos nas | .eis ¢ normas. '




CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Alvaro Guimaraes, 81 - Jd. N.S. das Gragas
Américo HBrasiliense - 5P CEP 14820-000
Fone: (16) 3392-7220/ 7222

T R RN TS R LA
Origem dos recursos: T I e s A )
Parceria entre Poder Piblico e Organizagac da Sociedade Civil (OSC).
Prefeituras de Américo Brasiliense, Santa Lucia, Rincdo e Motuca

Pericdo de execu¢do: 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023

e

SXCIEE R

Zi

Objetive Geral .' oy

Acolher e proteger criancga e adolescente com rompimento de vinculo familiar.
Contribuir com a reinsergdo familiar, quer seja natural, extensa ou substituta, cbservando os dispositivos legais.

Objetivo Especifico:

¢ Acother, proteger ¢ favorecer uim ambiente semelhante a um lar durante o periodo de acalhimento;
¢ Prover recursos {na Rede Publica ou Privada) para atendimento de Sadde, Educagdo, Esporte, Cuitura, Lazer e
profissionalizacdo;

* Preservar e fortalecer os vinculos familiares e comunitarios.

¢ Excepcionalidade e Provisoriedade do afastamento do convivio familiar;

¢ Preservacdo e fortatecimento do convivio familiar e comunitario;

e Garantia de Acesso e Respeito 2 Diversidade e Nao- Discriminagao;

+ Oferta de atendimento personalizade e individualizado;

« Garantia de liberdade de Crenga e Religiao;

¢ Respeito a autonomia da Crianca e do Adolescente, respeitando as peculiaridades individuais.

Criangas e adolescentes, de Zero a 17 anos de idade; de ambos 0s sexos, em situagao de risco.

Via de Acesso: Poder judiciario do Foro Distrital de Américo Brasiliense e excepcionalmente, Conselho Tutelar dos
Municipios parceiros.

Capacidade de atendimento: 20 assistidos
Abrangéncia Territorial — Américo Brasiliense, Santa Lucia, Rincao e Motuca.

Diretrizes

Publice Alvo: . E L

Descricao do Servigo

Servigo de Protegio Social Especial de alta complexidade destinado a crianga e adolescente na forma de Acolhimento
Institucional conforme Tipificagdo Nacional do SUAS — Sistema Unico da Assisténcia Social.




CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Alvaro Guimaraes, 61 - Jd. N.S. das Gracas
Américo Brasiliense — SP CEP 14820-000
Fone: {16) 3392-7220/77222
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ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

[ e Preservacio e tortalecimento dos vincuios familiares e comunitarios:

*  Investigagho Social e Psicoldgica da crianga/adolescente ¢ seus familiares:

¢ Propor ac Judicidrio o plano de manutengio do vinculo familiar e vinculo comunitario:

»  Proporao Judicidrio o Plano de atividades educacionais. culturais e lazer; _

¢ Desenvolver o respeiio e a autonomia da crianga e do adolescente no ambiente de acolhimento institucional:

e Fomnecer atendimento personalizado ¢ individualizado, com participagio nas atividades diarias da casa: .

®  Proporcionar o atendimento psicoldgico. médico, odontologico e outros recursos. conforme a necessidade individual
dos atendidos através da Rede Publica ou Privada.

e Elaborar o Plane Individual de Atendimento juntamente com a equipe téenica do Tribunal de Justica,

e Fornecer todos os recursos para suprir 2 necessidade individual de satide, educacdo. lazer ¢ cultura,

i e

s [reinamenio e reciclazem de funcionarios.
¢ Participagdo dos usudrios ¢ de seus familiares na formulacio de normas ¢ rotinas da Casa.

METODOLOGIA

e AgOes de preservacio ¢ fortalecimento dos vinculos familiares € comunitarios:

¢ Manutencdo do vinculo familiar contido no Plano Individual de Atendimento e autorizade pelo Poder Judictirto;

*  Participagdo da crianga/adolescente em atividades cnlturais e de lazer na comunidade (danga, capoeira, natagio);

e Incentivo de familias voluntdrias (previamente cadastradas e awtorizadas pelo Poder Judicidrio) para passeios com as
criangas ¢ adolescentes.

*  Respeito e desenvolvimento a Autonomia da crianga e do adolescente no ambiente de acolhimento institucional.

*  AgOes de preparo do adolescente sem possibilidade de retorno a familia, visando a autonomia, o convivio comunitario
¢ inser¢do no mercado de trabalho.
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CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE. Av. Alvaro Guimardes, 61 - Jd. N.S. das Gracas
Ameérico Brasitiense — SP CEP 14820-000
Fone: (16) 3382-7220 / 7222

oottt gt

RECURSOS HU MANOS

Cuantida Fungio/ | Saldrio braio | Sabivio Hquide | Encargos © 1 Vale Custo por | Custo Custo (x6) usio (x6)
de eseolaridade/ individual RS individual RS = 41,33% (13" + refeicia | funcionari mensal RS | Jan/junho julho/dez.
carga hordaria /3 férias FGTS RS o RS 2023 2023 =*
. FPIS+HINSS) _ ,
01 " Coordenador 5.535.35 443942 2.298.83 300.00 7.038.25 703825 | 4222950, 4645245 |

nsine unversiano
40 hs semanais ) .
01 Assistente Social 2.976.16 2.623.58 1.236.00 300.00 4.161.58 4 161.38 24,969 48 27.466.43
30 hs scmanais ) : i
0l Psicolozo 2.946.69 2.623.58 1.223.76 300.00 4.149.34 4. 14934 24.896.04 27.385.64
M0 s semanals
0t Auxsiia dde coordenagau 2.305.95 210063 §57.06 300.00 3.358.31 3.358.31 20.149.86 a 22.164.84

Ensino wédio

40 s swranais
07 Cuidador 1.907.44

fasine medie !

172892 79216 . 300,00 282108 | 19.747.56 | 11848536 130.333.89

fumos e O s

0s Ajudante Geral 1.558,68 1.436.58 64731 300.00

71.516.70 |  78.668.37

Yo
‘ad
>
o
x
N
Kol
]
‘T
L

Frvi awtdio
Tumos de o hs - i :

01 Vigitante nowmo 2.296.26 2.092.49 953.63 300.00 3.346.12 334612 20.076,7é v 22.084.40
Ensie média i

. Turnos 7 hs - s : ) J ’
Gi Vigia nolumo 490.60 453.81 203.74 300.06 93735 957.55 5.745.30 6.319.83
“folzwsta™
Enstie niedio
Ep— 3 bis semanais 5 - B B " s

O Analista | wanceiro 326646 287546 1.356.55 300.00 433201 453201 | 2719206, 2991126
EN3IN0 meito
1dhs semanais

total por semestre | 355.261.02 | 390.787,12

Total anual 746.048,14

*fungiio de gerenciar o plano financeiro das parcerias
##dissidio da convenciio coletiva da categoria a partir de julho 2023: Previsdo 10%

Total por més 62.170,68 P



CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Aivaro Guimaraes, 6] - Jd. N.5. das Gragas
Ameérico Brasiiiense — SP CEF 14820-G00
Fone: {1€) 3382-7220/ 7222

CUSTO DA ESTRUTURA
DESPESA ANUAL RS Prefeitura Contrapariida Prefeitura Coutrapartida
A ANUAL RS 5 : ;
mensal R$ mensal RS Anual RS Anual R$
0 € 746,048, 14 0.00
e 72 ’ = Wit " £ * 2
RECURSOS HUMANOS a1 0.00
CONSUMO '
*  espago fisico, veicule auwtomotor de use exclusive. combustivel ¢
MAnuenNgao.
s Produtos alimenticios. vestimenias  individuais:  equipamentos  de
protegio pessoui para unciondrios. unilbrmes para fupciondrios ¢ assistidos,
atensilios para bebés: material de reposicdo cama-banho ¢ mesa. produtos
farmactuticos quande ndo disponivels du rede pab alimentagdo ¢
preserita por profissionais da sadde: material adieinistrativo, material de
atividades  didaticas. refil gas do cozinha, cnergia efétrica. reposicdo de
o1 : e : AL * = 1 ,
wiensilios de cozinha ¢ reposicdo de equipamentos de curia duragio. 14.02593 1.000.00 168.311.16 48.000.00
i
{
SERVICOS DE TERCEIROS :
Peletomia, Internel. servigos de manutengilo predial. de equipamentos ¢ de
veleuto, combusiivel. capacitagdo ¢ reciclagem da equipe de trabalho. linpeza
dn espago fisivo externo (patio ¢ jordim). dedetizagio do espago fisico. servigy
de manutengao dos extintores. servigos de atendimenio as pecessidades
especiais dos assistidos ndo disponiveis da rede pablica). Assessoria Contabil ¢
gerenciamento da lei trabalhista. assessoria de  controle de  frequéncia
cletrdnica. R . O R SOOI i RO
SUBTOTAL 76.196.61 4.000.00 91 4 2 52{32 48 .GGO,O()M
s 80.196.61 962.359.30
Per capita mensal com recurso pablico: RS 3.809,83
. .

‘N



_CNPJ —-01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Alvaro Guimaraes, 6l - Jd. N.S. das Gragas
Américo Brasiliense — SP CEP 148206-000
Fone: (16) 3392-7220/ 7222

RATEIO DO CUSTO /CROMOGRAMA DF DESEMBOLSO
(nimerc de habitantes x nimero de vagas x custo per capta)
PREFEITURA | N° DE N’ VALOR VALOR !
VAGAS HABITANTES | MENSAL RS ANUAL RS !
Américo 11 40.504 *38.829.56 | *465.954.72
Brasiliense **3.078.57. *#36.942.84
‘ il Total 41.908.13 Total 502.897.56 -
Rincio 4 10.799 15.239.32 182.871,84 |
| Santa Lucia 3 ~ 8.087 11.429.49 137.153.88
Motuca 2 4.758 - 7.619.66 91.435.92.
Total 30 76.196.61 914.358932
| Per capita ! RS 3.809.83|
*Recurso praprio da prefeitura **Recurso Estadual repassado (SEDS)
0BS: © rateio do ntmero de vagas ¢ bascado neo {ndice populacional de cada Musicipio,
O custo ¢ baseado nas despesas no ane de 2022, !5',7 3 c_f i
O Custo de RH foi rezjustado conforme convenciio coletiva da categoria. B® 9 g !
Foram aplicados os beneficios do CEBAS, p’
CRONOCRAMA DE DESEMBOLSO AMERICO BRASILIENSE (RS) 2023 !
janeiro fevereiro narco abril maio Jjunho o4 I
141.908.13 41.908.13 41.908,13 41.908,13 141.908.13 41.908.13 ‘
julho agosto setembro outubro | novembro dezembra
41.908.13 41.908.1i3 41.908,13 41.908.13 41.908.13 41.908.13
Total anual * 465.954,72 recurso propria + 36,942,84 *502,897,56 i
SEDS S
%)

METODOLOGIA (conjunto de fundamentos tedricos, formas. técnicas ¢ métodos que serao utilizados para
executar o projeto) '

Conforme Orientacao Nacional de Servigos de Acolhimento Institucional (CNAS — Conselho Nacional da Assisténcia

Social)




CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Alvaro Guimaraes, 6l - Jd. N.S. das Gragas
Americo Brasiliense — SP CEP 14820-000
Fone: (16) 3392-7220 / 7222
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®  Agoes de preservacio e fortalecimento dos vinculos familiares e comunitérios:

*  Manuiengdo do visculo familiar contido no Plano Individual de Atendimento e autorizado pelo Poder Judiciano,

e Participagao da crianca/adolescente em atividades culturais e de lazer na comunidade (danga, capoeira. natagao).

e Incentivo de familias voluntarias (previamente cadastradas e autorizadas pelo Poder Judiciario) para passcios com
as criancas e adolescentes.

e  Respeito a Autonomia da crianga e do adolescente no ambiente de acolhimento institucional:

® Atendimento personalizado e individualizado, participagdo nas atividades diarias da casa; atendimento
psicologico, médico, odontalogico conforme histérico e situagio atual de cada crianga ou adolescente.

= Panicipagiio das criangas em idade escolar no projets de complementaglio educacicnal no periodo inverso ao
ensino fundamental.

e  As criangas fora da idade escolar (0 a 3 anos) recebem estimulos (sensorial ¢ motor) a fim de favorecer o

desenvolvimento e podem frequentar a creche do pader pitblico como forma de inclusao social.

disponiveis na Rede Municipal e Estadual. Em caso de nio ter disponivel, serd utilizado recursos da rede privada.

. e §s ; 3 ~ - i d T S ke SO DU« UL S LS PRL (T 55 itlios
s Atcadimento médico {de votina ou de cmergéneia), odontolégico, psicoldgico e fisivterapeuta foram wtilizados os

e ‘Treinamento, capacitagiio ¢ reciclagem de funciondrios.
Participagdo dos usudrios e de seus tamiliares na formulagfio de normas ¢ rotinas da Casa.
Manter acompanhamento apos o deshgamento institucional da crianga ou adolescente:
Seguir o regimento interno de funcionamento.

CAPACIDADE TECNICA F GERENCIAL (discriminar as especialidades profissionais necessarias e
especificas existentes para o desenvolvimento das atividades propostas na execugio do projeto)
Assistente Social, Psicologo conforme NOB RH/SUAS, ; : N
RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOSAMPACTOS PREVISTOS (registrar os resultados que se espera
obter com o projeto e a resposta do projeto aos problemas on demandas sociais).

Diminuir o impacto do rompimento de vinculo familiar e comunitério;

Minimizacdo do tempo de acolhimento; Lo
Minimizagio do Reingresso no Servigo de acolhimento. ' &
INFRA ESTRUTURA
! Uma casa propria, composta por 5 dormitdrios. 9 banheiros: sala de convivéncia (TV e refeitdrio), brinquedoteca. ]

) ) 7
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cozinha, drea de servigo, drea cxterna coberta e quintal; 2 salas de atendimento técuico, recepgio, drea externa para

e T

visitas de familiares.
Veiculo alto motor de uso exclusivo.

W

VALIACAG E MONITORAMENTO

Apresentar a prestagio de contas anual

Apresentar relatdrio de atividades anual '
Apresentar plano de Trabatho anual

Apresentar estatistica de atendimento

DOS PRAZOS

Presacio de contas trimestral para analise da prestacio de contas pela administragéo piiblica responsavel pela parceria
Prestagiio de contas anual, com entrega até o dia 30 de janeiro do ano subsequente.

RESPONSAVEL PELA PARCERIA _
Presidente: Danilo Strozi Rodrigues
 CPF 357.923.928-70 RG  43.929.234-7 SSP/SP s 7
Telefone  ( 16)3392 7220 Celular: (16) 99141 3584
Cargo: Diretor Presidente
Vencimento do mandato: 20.01.2023

A

E-mail: freviver.contabilidadewginail.com
| Fleito em: 20.01.2021

_DECLARACAO: N

Nz qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao (6rgdo publico interessado). para os
cfeitos e sob as penas da lel. que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de madimpléncia com o Tesouro ou qualquer
drgdo ou entidade da Administracao Publica. que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacdes consignadas nos
orcamentos deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.
Pede deferimento.

Américo Brasiliense, 07 de novembro de 2022
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Aprovagao pelo Concedente:
Aprovado

' Local e data

SEDE: Av. Awaro Guimaraes, 61 - Jd, N.S. das Gracas

CNPJ - 01.217.717/0001-52

Americo Brasiliense — SP CEP 14820-000
Fone: (163 3392-7220/ 7222
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e CNPJ - 01.217.717/0001-52
REGer o Sede: Av. Alvaro Guimaraes, 61 - N S das Gragas
o ; Prajeto Espago Amigo: R. Anténio dos Santos, 51 - Jd. Paraiso
Casa Acolhedora Recanto N.S. das Gracas: Av. Sao Paulo, 56

Fone: (16) 3392-7220 / 3392-5930 / 3392-7222

Ameérico Brasiliense — SP - CEP 14823-356

Américo Brasiliense, 07 de novembro de 2022

Oficio n.° 33/2022.

i Folha &SZ

. 19192
[lmo. Prefeito, Resp._ [R)CD

Venho por meio desta, apresentar correclio a proposta de
Plano de Trabalho para 2023. apresentada em 21 de setembro de 2022, referente ao Servigo
de Protecdo Social Basica — Projeto Espage Amigo, para crianga ¢ adolescente a fim de
ser incluido na Lei Orgamentéria do Municipio.

Prontos para os esclarecimentos cabiveis, manifestamos
nossos votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente

o ——

Diretor Presidente
Fundagdo Reviver

Dirceu Bras Pano
Prefeito Municipal
Américo Brasiliense - SP



CNPJ-01.217.717/0001-32
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Fone: (16) 3392 7220
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P LANO DE TRABALHOY 2023
NOME DO PROIJETO: Espag¢o Amigo
Dados Cadastrais

- DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO

IDENTIFICACAO DA O.S.C.
Nome da Entidade: Fundagio Reviver CNPJ: 01.217.717/0001-52
SEDE - Rua - Alvaro Guimaries, 61 Sede Jd. N.S. das Gragas (Sede) Cidade
Local de execugdo: Av. Anténio dos Santos, 51 Jd. Paraiso (local execugdo) Américo Brasiliense — SP
Complemento UF | CEP DDD/Telefone Celular/fone ! E-Mail
SP | 14820-000 016 3392 7220 — 3392 5930 | Lreviver.contabilidade@gmail.com

Nome completo: Danilo Strozi Rodrigues

' CPF 357.923.928-70 : RG  43.929.234-7 SSP/SP
Telefone  ( 16) 33921375 : Celular: (16) 99141 3584
E-mail: f.reviver.contabilidade@gmail.com Cargo: Diretor Presidente
Eleito em: 20.01.2021 _ Vencimento do mandato: 20.01.2023
DADOS BANCARIOS: :
Banco : 01 : | Agéncia: 4562-4 n°dac.c. 18500-0

| RESPONSAVEL TECNICO ' | Cargo - Psicologa

‘ JUSTIFICATIVA

O Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo esta previsto entre as Agdes Socioassistenciais do Sistema Unico da Assisténcia Social
z (SUAS) como forma de prevengdo de situagdes graves que envolvem a crianca e o adolescente levando ao rompimento de vinculos familiares e
' sociais. E Direito do cidaddo ¢ Dever do Poder Piblico ofertar tal servigo.
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Considerando a inviabilidade de atendimento da demanda por parte do Poder Pablico, a alternativa de Execugéo Indireta via Terceiro Setor facilita o

cumprimento deste direito.

A Fundagdo Reviver executa o Projeto “Espago Amigo” desde o ano 2000 em parceria com o Poder Piblico e, como ¢ o tnico atendimento de
contraturno escolar no Municipio, propdem a continuidade do trabalho executado para o ano 2023. Trata-se de proteg@o Social Basica para criancas
matriculados na rede de ensino piiblica com frequéncia de quatro horas no contraturno escolar, de segunda a sexta-feira.

Descri¢io do Projeto:

' Servico de Protecao Social Basica de fortalecimento de vinculos, executado no contraturno escolar com frequéncia didria, de segunda asexta-feira, em
 turnos das 07:30 as 12:00hs e das 13:00 as 16:30.

Capacidade para 60 criangas na faixa etaria de 06 a 12 anos de idade.

Os usuarios sdo inscritos com controle de presenca didria. As inscrigdes sdo renovadas anualmente ou sempre que houver vage resultante da
substituigcdo de usudrios desistentes.

No turno da manha, receberdio lanches e banhos para que seguirem uniformizados as escolas onde estdo matriculados.

No turno da tarde receberdo lanches.

As refeigdes do almogo, para os dois turnos, serdo concedidas nas escolas.

Nos periodos de recesso escolar as refeigdes serdo preparadas e oferecidas no Projeto.

Sera enviado as escolas, a relagao dos alunos que frequentam o projeto, de forma a garantir a distribuigdo das refei¢des no ambiente eswolar.

O transporte entre os Bairros (pontos escolares) até o local do projeto e do projeto até as escolas sera concedido pela Prefeitura Municipal.

A Fundagdo Reviver se compromete a manter um monitor no veiculo de transporte para colaborar com a segurancga no transporte.

As atividades serdo definidos por faixa etaria com atividades em grupo compativeis com as idades, executadas de forma planejada ¢ continuada, cujas
finalidades estdo em consonancia com os Objetivos propostos.

Havera distribui¢ao de lanches durante as atividades.

O trabalho com a familia acontece uma vez ao més em grupo ¢ atendimento individual sempre que necessario.

As vagas disponiveis serdo preenchidas conforme a demanda.

Vigéncia do Projeto: 01 de janciro 2023 a 31 de dezembro de 2023.

b
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OBJETIVO GERAL

Fortalecer vinculos sociais (familiares ¢ comunitario); identificar e prevenir a violagdo de direitos, assim como: ocorréncia de situagdes de
exclusdo social; violéncia doméstica ou violCncia por terceiros, trabalho infantil; necessidades especiais ndo atendidas e outras situagdes
consideradas de risco.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

Complementar as agdes da familia, ¢ comunidade na protegdo ¢ desenvolvimento de criancas e adolescentes e no fortalecimento dos
vinculos familiares e sociais

Assegurar espagos de referéncia para o convivio grupal, comunitério ¢ social e o desenvolvimento de relagdes de afetividade,
solidariedade e respeito mituo;

Possibilitar a ampliacdo do universo informacional, artistico e cultural das criangas ¢ adolescentes, bem como estimular o
desenvolvimento de potencialidades,

habilidades, talentos e propiciar sua formacao cidada:

Estimular a participa¢do na vida publica do territorio e desenvolver competéncias para a compreensio critica da realidade social e do
mundo contempordneo;

Contribuir para a inser¢éo, reinser¢do ¢ permanéncia do jovem no sistema educacional.

Propiciar vivéncias para o alcance de autonomia e protagonismo social;

Estimular a participacéo na vida publica do territorio e desenvolver competéncias para a compreensao critica da realidade social ¢ do
mundo contemporaneo;

Possibilitar o reconhecimento do trabalho ¢ da educagdo como direito de cidadania e desenvolver conhecimentos sobxc o mundo do
trabalho e competéncias especificas basicas:

Contribuir para a inser¢do, reinser¢do e permanéncia do jovem no sistema educacional.

PUBLICO -ALVO
Criangas e adolescentes. de 06 a 12 anos de idade; de ambos os sexos, inseridos no ensino fundamental da rede publica de Educagio. provenientes de
familias em situac¢io de vulnerabilidade.

Via de Acesso: Encaminhadas pelo Departamento de Promogao Social, CRAS, Conselho Tutelar ou Poder Judiciario ou por procura espontanea.
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CNPJ - 01.217.717/0001-52
SEDE: Av. Alvaro Guimaraes, 6l - Jd. N.S. das Gragas
Américo Brasiliense - SP CEP 14820-000
Fone: (16) 3392 7220
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Capacidade de atendimento: Capacidade de atendimento 60

Abrangéncia Territorial — Américo Brasiliense (zona urbana e rural)

METODOLOGIA
Referencial Teérico: Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais/ SUAS, Estatuto da Crianga e do Adolescente — ECA.

Missdio: “Colaborar para o desenvolvimento das potencialidades individuais a fim de assumirem um papel social de forma consciente e participativo .

Metas: trabalhar o fortalecimento de vinculos através de atividades grupais diversas: artesanatos: jardinagem: danga e expressio corporal; esporte;
cultura e lazer; resgate de brincadeiras infantis: culinarias; musicalidade (uso de instrumentos musicais).

Abordagens grupais temadticas com usuarios e com familiares (temas diversos: saiide, drogadicio. sexualidade, alimentag@o, etc)

Incentivo a padrdes de educagio social {respeito as diferencas, combate ao bulling, gentilezas. cooperativismo, entre outros)

Encaminhamentos para a Rede de Atendimento quando necessario:

Capacitacio continuada com equipe de trabalho.

Atividades na comunidade: Passeios, visitas uso de pragas, area de lazer em espago publico.

Parcerias com Universidades para trabalho voluntario de estagiarios.

Iniciagdo a informatica

Ter acesso a ambiéncia acolhedora.

Vivenciar experiéncias que contribuam para o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios:

Vivenciar experiéncias que possibilitem meios e oportunidades de conhecer o territério e (re) significa-lo, de acordo com seus recursose
potencialidades;

Seguran¢a de Desenvolvimento da Autonomia:

Vivenciar experiéncias pautadas no respeito a si proprio e aos outros. fundamentadas em principios éticos de justica e cidadania;

Vivenciar experiéncias que possibilitem o desenvolvimento de potencialidades e ampliagdo do universo informacional ¢ cultural;

Vivenciar experiéncias potencializadoras da participagdo social. tais como espagos de livre expressao de opinides, de reivindicagao e avaliago das
agdes ofertadas, bem como de espagos de estimulo para a participagdo em foruns, conselhos, movimentos sociais, organizagdes comunitarias ¢ outros
espacos de organizagio social;

_ Vivenciar experiéncias que possibilitem o desenvolvimento de potencialidades e ampliagdo do universo informacional e cultural;
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| Vivenciar experiéncias que contribuam para a construgdo de projetos individuais e coletivos, desenvolvimento da autoestima, autonomia e
sustentabilidade;

Vivenciar experiéncias de fortalecimento e extensao da cidadania;

Vivenciar experiéneias para relacionar-se e conviver em grupo. administrar conflitos por meio do didlogo, compartilhando outros modos de pensar,
agir, atuar;

Vivenciar experiéncias que possibilitem lidar de forma construtiva com potencialidades e limites;

Vivenciar experiéncias de desenvolvimento de projetos sociais e culturais no territério e a oportunidades de fomento a producdes artisticas;

Ter reduzido o descumprimento das condicionalidades do PBF:

Contribuir para o acesso a documentagdo civil.

. CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL /QUALIFICACAO DA EQUIPE TECNICA
- Profissionais da Psicologia ou Servigo Social conforme planilha abaixo:

Quantid. Cargo/ fungdo Salario Salario Férias, 13°, | R$ Vale ' Total RS | Total | Total julho a
bruto liquido PIS INSS - alimentagao | MENSAL Jjaneiro/junho | agosto
R% FGTS +10 %*
41.53%) ,
01 Psicologa 2.946.69 2.625.58 1.223.76 300.00 1 4.149.34 24.896,04 27.385.64
30 hs semanais " ,
02 Cuidador 1.796,64 1.653.64 746,14 300,00 2.699.78 32.397.36 35.637,09
40 mensal X2=5.399.56
01 Instrutor de curso | 2.156,24 1.974.63 895.48 300,00 3.170,11 19.020.66 20922,72
40hs mensal |
01 Ajudante  Geral | 1.552,32 1.430,79 644.67 300,00 2.375.46 14.252.76 15.678,03
40 hs mensal f | -
Total 05 15.094,47 90.566.82 99.623.50 |
190.190,32

*previsdo do dissidio conveng¢do coletiva da categoria 10% de julho a dezembro 2023
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s 8 ¢& Fone: (16) 3392 7220
W
Resumo Recursos humanos Custo mensal R$ Custo anual L
Espago Amigo 2023 15.849,19 190.190,32 ]
CUSTO TOTAL DO PROJETO —
Despesa | RS mensal . RS anual i h
Parceria Recurso proprio | Parceria Recurso proprio
| Recursos Humanos : 15.849,19 00.00 190.190,32 00,00 |
Consumo: alimentagio, material didatico, material de higiene pessoal
e do ambiente, material administrativo, combustivel e manutengio de 1.097,68 500,00 13.172,16 6.000,00
veiculo; refil gas de cozinha., recarga de extintores. )
Servicos de terceiros: energia elétrica, telefone, internet, manutengio 600,00 600,00 7.200,00 7.200.00
de computadores ¢ impressoras, manutencio do imovel, jardinagem
patio de atividades, manutencdo de servico de alarme e
monitoramento, reposigdo de equipamento de curta duragdo,
manutencdo de relogio de ponto, capacitagdo dos trabalhadores. '
Total 16.947,00 1.100.00 210.562,48 13.200.00
Custo per capita/més com verba piblica RS 282,00
RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACTOS PREVISTOS.
Contribuir para:
Reducio de ocorréncia de situag¢des de vulnerabilidade social;
Prevengdio de ocorréncias de riscos sociais, seu agravamento ou reincidéncia:
- Aumento de acesso a servigos socioassistenciais e setoriais;
- Ampliagio de acessos aos direitos socioassistenciais;
| Melhoria de qualidade de vida dos usuarios ¢ suas familias.
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METAS E ETAPAS (Meta, Etapa ou Fase):

Meta Etapa Especificacdo , Indicador Fisico Duragio
| Fase ™ Unidade Quantidade | Inicio | Témino

Acolhimento inicial | Avalia¢do diagnostica Social e Psicoldgica. Usuario do Preenchiment | Janeiro Dezembro de
Inclusdo e integracdo nos grupos servigo o de vagas de 2022 2022

Desenvolvimento| 2° fase | Acompanhamento do desenvolvimento individual Usuario do 60 | No No decorrer do
Acompanhamento familiar Servico decorrer do | ano
Desenvolvimento das atividades por cronograma ano
mensal com atividades direcionadas referente ao
resgate cultural, saude preventiva, relacionamento
social.
Atividades com a familia: palestras tematicas,
abordagens em grupo e individual. ‘

Desligamento Final | Desisténcia voluntaria Usuario do indefinido indetermin | Continuo sujeito a
Exceder a idade prevista Servigo ado renovacio anual

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

CONCEDENTE

Meta 1° Més 2° Més 3*Mes 4° Més 5° Més 6° Més

: 16.947,00 16.947,00 16.947,00 16.947,00 16.947,00 16.947,00
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
, 16.947,00 16.947.00 16.947,00 16.947,00 16.947,00 16.947,00 B
Total anual 190.190,32
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e
PROPONENTE - CONTRAPARTIDA i

META 1° Més 2° Miés 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
1.100.00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
Meta 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
1.100,00 1.100.00 1.100,00 [.100,00 1.100,00 1.100.00
_Total anual 13.200.00
DOS PRAZOS

Prestacio de contas trimestral para analise da prestacdo de contas pela administragao publica responsivel pela parceria.
Prestacdo de contas anual. com entrega até o dia 30 de janeiro do ano subsequente.

RESPONSAVEL PELA PARCERIA
Presidente: Danilo Strozi Rodrigues

CPFF 357.923.928-70

Telefone  ( 16) 3392 7220
E-mail: f.reviver.contabilidade/@gmail.com
Eleito em: 20.01.2021

RG 43.929.234-7 SSP/SP

Celular: (16) 99141 3584
Cargo: Diretor Presidente
Vencimento do mandato: 20.01.2023
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DECLARACAQ:

deste Plano de Trabalho.
Pede deferimento.

Américo Brasiliense, 07 de novembro de 2022

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro. para fins de prova junto ao (drgdo pablico interessado). para os efeitos e sob as
. e & oo P A Nl voniie ihos s o ;

penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer 6rgdo ou entidade da

Administragdo Piblica, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma
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{@} GRUPO DOCURA DE ,
AMERICO BRASILIENSE ... =emoe

Rua Genfit Prudente Conda, n° 827 - Américo Brasiiense - CEP 14820-000 - Estado de $60 Paulo

PLANO DE TRABALHO/2021 - NOME DO PROJETO:- * MELHOR IDADE SUPERANDOA PANDEMIA™
Vigéncia: Janeiro a Dezembro de 2.0213

IDENTIFICACAD.

DA ORGANIZACAO
{NP}:

MNome da Entidade
GRUPO DOCURA DE AMERICO £7.712.093/0601-02
BRASILIENSE,
Enderevo Rua Gentil Prudente Corven, w” 827 Bairro Cidade
dardim Américy Amérive Brasiliensy
Complemento CEP - DD/ Telefone Celutar/fone E-Mail ¢-
14820-276 16 3392-5219 | 997124438 mail:doecuragrupe @ gmail.com
; ¢ aadeniceagmail.com
.1~ DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAQ
Nome cmnp!&a: ADENICE LUIZ DE CARVALHO
('ﬁf’? 643.714.096-87 7 RG: S8.645.625-7-58P/5P
Endereco Bairrs Cidade
Rua Caetano Treve, n” 13 Jardim Paraiso - Amdérico Brasiliense
UF — SP | CEP: 14823-338

complements
Telefone : Celular: 99712-4438

Paginude 129
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= 1m@wm.-mm Wmm:.umv »:m.wmn € Cazub i AT s et 8, IS o .ri.am —n.ﬁ,l,.mwmﬂtmlww,&%ﬁnm MEEETS
1 »mﬁ::‘ Apareci : . B S a..lw.mm@:;:,ws; S . e
Carlos Donizete f@m:aza e en e S - f!.minm.m:.-..ma;«w R o s s - ) S
.Z (?mmm, mwwéa % Oliv 22 i T 1 fomnmmw»...mm T R - -
;=3 . LSl e Badied e naitl, A-h-.,n-::.‘..&tn.un e R oA
.md ¥ cm APOIO - Nome C .:E»_m:v L e .
Luiza Aparec ida Fontes RS s L O 1 e _ Coordenadora e ww.m_,an.fzw Social voluntaria T
Rita de Cissia Almcida Pavio e ,.mﬁ.l_x...ﬁ@m,..,% de Educacio Fisica T
Maria Luiza Galdine da Siiva e ervicos Gerais .

UQ NSELHO FISCAL - Nome Completo T e

wtxﬂmﬁas de mwrﬁ\:ﬁ SR L= .. R N N Y. Ac.znzrw.g v.?zuﬁ:a i

i B e oo, Counselheire

SO 3 ot
H

Conselheire

,E.E 523«3 n?

Santos Fithe — ons
K\SQ Helena Belirame - Consetheira S

. Maria Anice da Silva ﬁmmﬁﬂ EE I S ,. Conselheira :ﬁ e
4&3.& z_vmnc 359 r. ,

OUTROS PARTICIPES

e i Conselheira

- Prefeitura ﬁ:.:ﬁ?& de América Br asiliense
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GRUPE) DOCURA DE | e
AMERICO BRASILIENSE ..., e

Rua Genlil Prudents Conéa, n° 827 - Aménico Brasiliense - CEP 14820-000 - Estado de 560 Paulo
DESCRICAO DO PROJETO

i Descrigiio do service: Protecio Social Basica, Fortalecimento de vinculos

% . Desenvolvimento de atividades que contribuem no processo de envelhecimento saudavel, no desenvoivimento de autonomia e de
Saciabilidades, no fortatecimento dos vineulos familiarves e do convivie comunitirio ¢ na prevenciio de situacdes de  risco social.
L. A intervencio social serd pautada nas caracteristicas, interesses ¢ demandas da faixa etdria e considera que a vivéncia em grupo,

As experimentacies artisticas, culturais. esportivas e de lazer, ¢ a valorizagdo  das experiéncias vividas constituem formas

expressio, interacio ¢ profecao social, ;
- Inclui vivéacias que valorizam suas experiéncias e que estimulam € potencializam a condiciio de escolher e decidir. ‘

CARACTERIZACAO DA CLIENTELA: “

IDOSOS (AS) COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60 ANOS, EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, EM ESPECIAL:

. Idosos beneficirios do Beneficio de Prestaciio Continuada;

- = Idosos de familias beneficidrias de programas de transferéncia de renda; e

- - Idosos com vivéncias de isolamento social por anséncia de acesso a servicos ¢ oportunidades de convivio familiar ¢ comoniiario,
cujas necessidades, inferesses ¢ disponihilidade indiqueny a inclusfio no servigo,

- CAPACIDADE DE ATENDIMENTO:- 60 pessoas, sendo 30 idosos.
ENCIA:- 01 de Janeiro a 31 de Dezembrode 023 LT
Paginade3a®
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@ GRUP:O DOCURA DE .
AMERICO BRASILIENSE ..., SHEEIZID

Rua Gemil Pruden?e Correc n" 827 Aménco onsﬁense CEP !4820—000 Es?odo de Soo Paufo

T OBJETIVOS GERAIS | B ,
. Oportunizar o acesso as informacies sobre diveitos ¢ sobre participacio cidada, estimulande o desenvalvimento do protaganismo dos usudrios. |
-, Possibilitar acessos e experi¢ncias e manifestacdes artisticas, calturais, esportivas ¢ de lazer. com vistas as desenvolvimentn de novas

. sociabilidades;

. Favorecer o desenvoh imento de atividades intergeracionais, prepiciando trocas de experincias ¢ vivéncias, fortalecendo o respeito, a
- solidariedade ¢ gs vincules familisres ¢ comunitarios.

OBJIETIVOS ESPECIFICOS { descrever as .:wcs espﬂtﬁcds necessarias p.mt ale mcar 0 objemo oeml)
. Centribuir para um processo de envelhecimento ative, saudivel e auténomo:
. Assegurar especo de encontro para idoses e encontros intergeracioluais de modo a promever a sua convivéncia familiar e comunitiria;
. Detectar necessidades e motivacies e desenvolver potencialidades e capacidades para novos projetos de vida:
. Proporcionar vivéncias gue valorizam as experiéneias ¢ que estimulem ¢ potenciglizem a condiciio de escolhier ¢ decidir, contribuindo para ¢
- desenvolvimento da autonomia e protagonismo social dos usudrios.

As e efmos dos pmbimnas exlslentes e €omo s¢ p

lema ;lex;de rcsnh er ou trm mar}

A parcet in emr‘e 0 Podcr Pubhm ¢ 2 OSC viabiliza a ampliacide dos servicos socioassistenciais,
No Municipio de Américo Brasiliense a proteciio social bisica ao idoso em meio aberto, € uma real necessidade e de relevanie importincia na
- prevencio de agravamento de situacdes de vulnerabifidades.

METODOLOGIA (ummmo de fundamentos tebricos, f(nm:m técnicas ¢ métodes que sevio utilizados para executar o p)‘(}jt‘m)

. Conforme Orientacdo Nacional de Services Sécio Assistenciais (CNAS - Conselho Nacional de Assisténcia Secial)

. Formacao de UM grupo, de ambas os sexos, com frequéncia em dois dias da semana (segundas e quarta-feiras), das 19:45 is 20:30 h.. com

| atividades de gimastica veltada para o idoso:

| . Triagem com s seguinies quesitos: ter idades de 60 anos ou mais. apresentar atestado médico para os exercicios fisicos moderadas:

. Desenvolver atividades fisicas, adequadas a faixa etarin

. Reda de conversas pu ra troca de e\periéucias e socializacdes em regnides marcadas para vealizar principalmente aes sabados. no periado da

iza. recebe lanches. refrigeranies/
Paginndedde 9
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215 {0} GRUPO DOGURA DE ‘
AMERICO BRASILIENSE ... Tt

Rua Gentil Prudente Coméa, n® 827 - Amérnico Brasiliense - CEP 14820-000 - Estado de $Go Paulo

. Encaminhamento 4 rede piblica intersetoriais quando for identificada a necessidade.
. Encaminhamento & Rede socioassistencial nos casos de deniincia de violaghes de direitos e de inclusiio de beneficios,
. Manter prontudrio individual com informagdes pessoais de RG ¢ CPF
¢ . Manter folha de frequéncia.

CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL/QUALIFICACAO DA EQUIPE TECNICA (discriminar as esqecialidadgs
profissionais necessirias ¢ especificas existentes para o desenvolvimento das atividades propestas na execucia do projeto).
Assistente Social voluntiria e Monitor contratado com graduacio em Educaciio Fisiea.

- RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS/AMPACTOS PREVISTOS (registrar os resultados que se es
_ projeto ¢ a resposta do projeto aos problemias ou demandas sociais,

‘ . Diminuir ¢ impacto do rompimento do vinculo familiar e conunitirio;

- Colaborar na minimizacie do tempo de acolhimento:

pera ebter com o

- Evitar a reincidéncia de acolhimento, S EEI R N SN SO B - NN el C g
CRECERSOSHUMANOS = - oo @ o ORI C i v e SN O L W T
- Ouantidade ; Cargo/formaciie | Carga boravia semanal | Salirio RS
61 | Assistente Social e i Ll
AL T | Assis e 600.00
Lol | Monitor graduado em educacie fisicn i e ek S
L01. L - Servicos Gerais s v

e » | Voluntiria

Instrutora de Trabalhos Manuais W |

oy
Pagina 8 de 9




GRUPO DOGURA DE
AMERICO BRASILIENSE ..., U0

Rua Geriil Prudente Conéo n° 82? Américo Brosiliense - CEP Td820-0&0 Estado de 560 Paulo
METAS E ETAPAS (Meta, Etapa ou Fase}

E specsﬁcamn

(ndicador Fisico l)umc”m ;
()uani:d.uic lmuu i 1enmn9 &
Busea e Selec:m ¢ lnscm i dos usuirios do p: Gjt’fﬂ ldxmw de | 60 Janeiro | Fevereiro
. de acordo com os critérios. | Ambos i ' |
Firmar contrato com o monitor de acordo com o3 ; Sexos

‘ | objetivos definidos no projeto. ‘

| | | Formar as furmas ¢ compor o eronograma de

: atividades.

Tr sagun L1 Fase

| Atividades | 2" Fase ; “.mter um promuam: de xdenuﬁc‘u .io de usuérms. Idmos de 60 V \t,u-cg
' Esecugiio de atividades fisicas em duas turmas. dois | Ambos 2

dias da semana, adequadas 3 idade. . Sexos i
! Roda de conversas apos as atividades fisicas, nos i
. sibados a tarde, com temas livres ou direcionados, I
- de acordo com os interesses dos usudrios, ' '
| Encaminhamento para & rede de atendiments
- quando necessario,
- Encaminhamento mensal de relatorio de atividades
§ - ¢ lista de presentas ao orgio gestor de Assisténcia
~ Social.

Preencher vagas quando houver desisténcia.

Dezembro

Emitir Relatorio Avaliativo mensal e anual - Idosos de
- Apresentaciio da prestacio de contus do recurse - Ambos
- piblico recebido ~ Sexos

. Junho fYezembro

| Avaliacio

l’;igin':i 6de
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@ GRUPO DOGURA DE
AMERICO BRASILIENSE

Tel.: (16) 3392-5219

CH.PL 57.712.003/0001 02

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

| Prefeiturade  Janeiro | Fevereiro
- Aco.Bse, |

RS. | 325000 | 3.25000

_ CONCEDENTE:- PREFEITURAMUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

-~ Marco Abril
|

| 3.250,00 325000

328000 325000

Rua Geniil Prudente Coméa, n° 827 - Ameérico Biasiiense - CEP 14820-000 - Estado de 580 Poulo

Vaio Junho TOTAL

i

Novembro

Agosto

| Setembro  Outubro

Bezembro

325000

RS. 1325000 | 325000 T 305000

| 3.250.00 325000 I 39.000M

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) - GRUPO DOCURA DE AMERICO BRASILIENSE

| Grupe , ( z
- Docura - Janeiro  Fevereiro Margo - Abril Vaio Junho - TOTAL

RS, CLI0000 | LI0000 110000 | 1.100,00 110060

- Julho . Agosto Setembro | Outubro . Novembro - Dezembra

160000 1.600,00 TLe0000 | L6000 LOO0G0 | 16.200,00

Pagina 7de9
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)¢ GRUPO DOGURA DE -
AMERICO BRASILIENSE ... 5=tk

Rua Gentil Prudente Coméa, n° 827 - Américo Brasiliense - CEP 14820-000 - Eslado de $40 Paulo
PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS S (RS):

%

Desericdio das | Recursode | € ommpmfsda " Detathamento das D{:s;}es%
Despesas - Parceria }
Recursos - T0% 20%  Salarios ¢ Encargos R e e
Humanaos © Munitors com Graduacio em Educacdo Fisiea

| ‘ ) . e, i memuarm de Servigos Gerais
Services de | 10% 1% ~ Manutencia de eguipamento e do imovek: ;
Lerceiros i Recux so de atendimento individual nos usudrios no disponivel na Rede Publica |
Material de | 20% 60% Lsmlu waierial petlazowca. ener. gm elétrica, material de hmpaﬁ antbiente,

Consums ¢ copia de documentos, som ambiente

TOTALGERAL [ T08% 1 Wm0 oo T i

MONITORIAMENTO E AVALIACAO

. Aprveseniar mensaimente ao érga’m gestor a identificaciio dos usudrios ¢ 2 relaciio das atividades executadas
mensalmente, até o dia 15 de cada més.

. Apresentar Relatério de Atividades Mensal no dia 18 no drgie Gestor para andlise,

. Apresentar Relatorio Financeiro anual, com encerramento no dia 31.12.2627 e enirega até o dia 30 de Janeive 2,023,

_ RLSI’()"\% \\ f‘[ PLL% P'&R( ERIA S B B e T o e ol d e o e N
i “‘!“f(’“f‘- ”6? 99— i e-mail:docuragrupoigmail. com ‘1 ‘:demceagmm! com 2 :

RG: 5 25 645.625- CCPF: 643.714.096-87

Cargo:- I‘ilremr t'xeesdmtc ) 1 Ty,
Eleito m}). Juesiez2z. ‘enczmeuw do mandam 3112/ 2073 e

Pagina 8 de 9




- Municipal de Américo Brasiliense, para os efeitos ¢ yob as penas da fei, que inexiste qual
- inadimpléncia com o Tesoure ou gualquer drgio on entidade da Administragio Pablica
| recursos oriundos de dotacdes consignadas nos orcamentos deste Poder, na forma dest

Pede Deferimente.
Proponente:

¢ GRUPO DOCURA DE
Tel.: (16) 3392-5219

AMERICO BRASILIENSE .., a5t

Rua Gentil Prudente Conéag, n® SQ;Rméﬁco Brasiiense - CE‘?\ 41382&0(}0 - Estadio de 560 Paulo

DECLARACAO

qualidade de representante legal do Grupo Docura de Américo Brasiliense, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura
¢ débito em mora ou situaclo de
impeca a  transferéncia de

Ameérico Brasiliense, 13 de Novemhbro 2,022,
Ad

10- APROVACAO PELO CONCEDENTE:

APROVADO

- Américo Brasiliense, 72022 - — o L)
Concedente

Pagina Y de 9
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Quc Gentil Pmdenfe Coaéa n° 827 Américo Biosiliense - FEP 14820‘00() Estado de 580 Paulc

DECLARACAOQO

DECLARAMOS, para os devidos fins, sob as penas da lei, que ¢ GRUPO
DOCURA DE AMERICO BRASILIENSE nidio ¢ vinculada nem possui na sua Diretoria e no seu
Conselho Fiscal pessoa vinculada a cargo publico politico, bem  como  ndo ¢ mantida por
candidato ou partido pelitico, sendo que seu custeio e desenvolvimento social sdo feitos por
receitas decorrenies subvences governamentais, doagdes em produtos de  limpeza ¢ fraldas
geridtricas fixadas em acordos  judiciais, mensalidades de associados fixadas no seu estatuto,
referendadas em assembleia, e ainda de receitas derivadas de atividades préprias.

Américo Brasiliense, 03 de Novembro de 2.022.

ADENICET ( ARVALHO
l’residente
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE - APAE
Fundada em 04/12/2007, Utilidade Pablica Municipal Decreto n” 025/2008 de 11 de

Julho de 2008, CMAS n” 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n" 001/2009

De 22 de Junho de 2009 e alvari de Licenca de Localizacio e Funcionamenio

N 05.262/2008, Identificacdo 062.0000.05262, Utilidade Publica Estadual Lei n.14.774.

De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 69.472.417/0001-21

NOME DO PROJETO: A Inclusde Social: Nossa Missido™
Assisténcia Social - 2023

IDENTIFICACAO DO EXECUTOR

Nome da Entidade

Associagio de Paise Amigos dos Excepcionais de Américo Brasiliense

CNPI:
09.472.417/0001-21

Rua/Av/n® Rua Gentil Prudente Correa , 837

Bairro Jardim Planalto Cidade

. ~_Américo Brasiliense
Complemento UF CEP DDD/Telefone | Celular/fone E-Mail
w1y 14823-006 016 3392-7586/99629-9930 apae.americo@terra.com.br

RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO

Nome completo: Adriano Carlos Fioranelli

CPF 131.189.018-10

RG 21.103.420 SSP/SP
Rua Mirio Vizarim, 374 | Bairro: Jd. Novo Américo Cidade: Américo Brasiliense
complemento UF - SP CEP: 14820-000

Telefone ( 16) 3392-7586

Celular: 16-99171-7811

E-mail: apae.americo(@terra.com.br

Cargo: Diretor Presidente

 Eleito em: 01 de Janeiro de 2020

Vencimento do mandato: 31 de Dezembro de 2022

DADOS BANCARIOS:

Banco : Banco do Brasil

Agéncia: 45624

n® da conta: 140.914-X

‘dsay
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APAE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE — APAE

B Fundada em 04/12/2007, Utilidade Pablica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de CEERED
Wl ;3"_ Julho de 2608, CMAS n° 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n” 001/2009 2 8 %

De 22 de Junhode 2009 e alvard de Licen¢a de Localizagio e Funcionamento

5 N” 005.262/2008, Identificacio 002.0000.05262, Utilidade Piblica Estadual Lei n.14.774, =
Maw“ﬁﬁ De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21 %
L

CORPO TECNICO | , .
Nome completo: Cargos:
Sabrina Monachesi Joaquim de Carvalho Coordenadora/ Fisioterapeuta
Deividi Palma Mesquita Psicologo
Gislaine Sousa Franchi Assistente Social

Outros Participes: Prefeitura Municipal de Ameérico Brasiliense — Departamento de Promogio Social.

DESCRICAO DO PROJETO: K . "
Servigo de Protegdo Especial de Média Complexidade para pessoas com deficiéncias e suas familias. (Tipificagdo Socioassistencial Nacional — SUAS)

Atendimento a pessoas com deficiéncias e as respectivas familias que estejam em situagio de vulnerabilidade ou apresentam limitagdes
agravadas por violagdes de direitos, tais como: exploragio da imagem, isolamento, confinamento, atitudes discriminatorias e preconceituosas no
seio da familia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, alto grau de estresse do cuidador, desvalorizacio da
potencialidade/capacidade da pessoa, dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da autonomia.

VIGENCIA: S
Vigéncia: 01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.

OBJETIVO GERAL ;
| Contribuir na formagéo integral do cidaddo através da integragao da pessoa com deficiéncia, na familia, na comunidade, tornando-os indcpendentes de
acordo com as potencialidades.




)

Fundada em 04/12/2007, Utilidade Publica Muaicipal Decreto n” 025/2008 de 11 de
Jutho de 2008, CMAS n" 007/2008 de 31 de¢ Julho de 2008, COMCRIAB n” 001/2009
De 22 de Junho de 2009 ¢ alvara de Licenca de Localizagdo ¢ Funcionamento
N" 15.262/2008, ldentificaciio 002.0000.05262, Utilidade Pablica Estadual Lei n.14.774,
De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21

%"'L‘o aus\\-‘aﬁ

OBJETIVOS ESPECIFICOS

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE — APAE

» Promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas, em seus ciclos de vida buscando assegurar-thes a pleno exercicio da cidadania;
e Promover a autonomia nas atividades da vida diaria, respeitando o potencial e as habilidades individuais;

e Orientar a familia e a comunidade de modo a gerar ambiente adequado para pessoa com deficiéncia tanto em casa como no contexto onde esta

mserida para desenvolver ao maximo suas potencialidades/habilidades; .
Capacitar e aperfeicoar os profissionais para melhor aprimoramento do servigo executado;

Promogao de saude coletiva;

Atuar na identificagdo e prevengdo de violagdes dos direitos da pessoa com deficiéncia.

Divulgar as familias e comunidade procedimentos de prevengdo de deficiéncias.

Divulgar os Direitos da pessoa com deficiéncia expresso na legislagao.

@ o = & o =

setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos:
e Identificar situagdes de violacao de direitos na convivéncia familiar e comunitéria.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos socioassistenciais, das demais politicas pablicas

JUSTIFICATIVA

Enquanto Entidade de Assisténcia Social, sem fins lucrativos. que presta atendimento, assessoramento e também atua na defesa e garantia de direitos de
pessoas com deficiéncia, a APAL de Américo Brasiliense se propde a executar servigo socioassistenciais de carater planejado, permanente, continuado e de

forma gratuita, atuando em conjunto com as politicas de Assisténcia Social ¢ desenvolvimento Social, Salide e Educagao.

PUBLICO ALVO

dsay
*001d
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Perfil do usuirio- Pessoas de ambos os sexos, a partir de 6 anos de 1dade que apresente Deficiéncia Intelectual associada ou ndo a outras deficiéncias.
Via de Acesso: Orgaos Municipais de atendimento a Satde, Educagdo, Assisténcia Social, Ministério Piblico ¢ Poder Judiciario.

Capacidade de atendimento: 75 Vagas

(B
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AM ERICO BRASILIENSE - APAE
Fundada em 04/12/2007, Utilidade Pdblica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de
Jutho de 2008, CMAS n° 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n® 001/2009

De 22 de Junho de 2009 e alvara de Licenca de Localizagdo ¢ Funcionamento
4 N” 05.262/2008, Identificacdio 002.0000.05262, Utilidade Puablica Estadual Lei n.14.774,
"%cc w“,\é‘g" De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21

AREA DE ABRANGENCIA (informar qual a dimensdo espacial de area de cobertura do projcto. ende o projeto sera aplicado/realizado)
Abrangéncia Territorial — Américo Brasiliense (urbano e rural)

 METODOLOGIA

Soy
"001d
eyjo4

Missdo: Potencializar as habilidades visando a autonomia e o exercicio da cidadania,
Instrumentos:

e Avaliacio/ Anamnese Psicologica e Médica que definira o protocolo de atendimento;
Atendimento terapéutico individual elaborado por cada profissional da drea de atendimento;
Habilitaciio e Reabilitacdo, cada qual dentro de suas especialidades;

Reunides, enfrevistas e orienta¢oes aos familiares;
Reunibes e capacitaciio com os profissionais do Servico;
Favorecer a participaciio da familia nas atividades desenvolvidas com os usudrios.

® o 9 ®* ¢

O transporte dos usuarios do Servico no percurso APAE — Residéncia (e vice-versa) ¢ de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Américo

Brasiliense, bem como a alimentacio dos atendidos.

RESULTADOS/PRODUTOS ESPERADOS / IMPACTOS PREVISTOS

e Diminuicio da sobrecarga dos cuidadores advinda da prestaciio continuada de cuidados a pessoa com deficiéncia;
Fortalecimento da convivéncia familiar e comunitdria;

Melhoria da qualidade de vida do paciente e do cuidador;

Protecdo social e cuidados individuais e familiares voltados ao desenvolvimento de autonomias.

Prevenir e suprimir a violacio de direitos.




} /
ASSOCIACAO uUf PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE — APAE
Fundada em 04/12/2007. Utilidade Puablica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de
Jutho de 2008, CMAS 1" 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMURIAB n® 601/2009
De 22 de Junho de 2009 ¢ alvara de Licenca de Lecalizacdo ¢ Funcionamento
N° (5.262/2008, Identificacio 002.0000.05262, Utilidade Pablica Estadual Lei n.14.774,

q"%cg smstb“‘é De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21
Recursos Humanos: ) , i
Quantidade | Cargo/ fungio Carga horaria Salario liquido individual + | Encargos 41,51% (13°+ 173 + férias + | Total salarios
v, a“n‘lenta{:_ﬁo (Rszoﬂ’m) FGTS +PIS + INSS + Coﬂtribuii;i—i()
Sindical
01 Coordenadora 220 hs mensal R$4.221,31 R$1.835.28 RS$ 6.257,00
Técnica +200,00
Total R$ 4.421,31
01 Psiclogo 20 hs semanal RS 2.145,00 R$ 973,40 R$ 3.318.40
+200,00
Total RS 2.345,00
02 Educador Social 40 hs semanal R$4.221,31 RS 3.670,57 R$ 12.513,20
2 x R$ 8.442.63
+400,00
2 3 3
Total RS 8.842,63 8 6 3
, g
0 Educaior Social | 20 hs semanal R$ 2.145,00 RS 1.946.81 R$ 6.636.81 )
2 x=R$ 4,290,00
+ 400,00 |2 it I
Total RS 4.690,00 { \\‘ -
0i Educalor Fisico | 20 hs semanal RS 2.145,00 RS 97340 RS 3.318,40 .




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE ~ APAE

Fundada em 04/12/2007, Utilidade Publica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de

- Vol Julho de 2008, CMAS n° 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n° 001/2069

‘? ; De 22 de Junho de 2009 e alvara de Licenca de Localizagdo e Funcionamento
N 05.262/2008, Identificacie 002.0000.05262, Utilidade Pablica Estadual Lei n.14.774,

ok

nausw““&

De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21

+ 200,00

Total RS 2.345,00

02

Cuidadoras

220 hs mensal

R$ 1.871,28
2x R$3.742,56
+ 400,00

Total RS 4.142,56

- R$1.719,57

RS 5.862,13

Servicos Gerais

220 hs mensal

RS 1.414,68
2 x R$ 2.829.36
+ R$400,00

Total RS 3.229.36

RS 1.340.50

R$ 4.569,86

Total

RS 30.015,86

RS 12.459,53

RS 42.475,39




ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Fundada em 04/12/2007, Utilidade Pablica Municipal Deereto n” 025/2008 de 11 de

/

DE AMERICO BRASILIENSE — APAE

ol Julho de 2008, CMAS n” 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n" 001/2009

Uh o
%"’co pras

Custo total do projeto/ origem dos recursos

De 22 de Junho de 2009 ¢ alvara de Licenca de Localizacdo ¢ Funcionamento
N" 15.262/2008, Identificacao 002.0000.05262, Utilidade Pablica Estadual Lei n.14.774,
De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21

Despesa R$ mensal RS anual
Parceria Recurso proprio Parceria Recurso proprio
Recursos Humanos RS 42.475.39 00,00 | RS 509.704,68 ~00.00
Consumo: Género dlimenticio, material descartavel, material 850,00 3 4.000,00 12.200,00 | 48.000,00
de limpeza ambicnte e pessoal, material administrativo, +2.000,00 '
utensilios de cozinh, copia de documentos, material didético, (Aditive
energia elétrica, combustivel, material para adequagdo ¢ Emenda
acessibilidade, refil gas de wcozinha. : Impositiva) i
Servigos de terceirs: aluguel, manutengio de equipamentos, 1.575,00 5.000,00 18.900,00 60.000,00
predial ¢ veiculo poprio, servigos contabels, assessoria em
Servigo Social, telefone e internet. ) )
Total Parcelasde 1 a 9.000,00 | RS 540.804.68 108.000,00
4 RS 45.400, 39
Parcela de 05 a
12 RS 44,900,39
;‘}.1 T} 0
12 8 3
b e jo]
? —




ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICO BRASILIENSE - APAE
Fundada em 04/12/2007, Utilidade Piblica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de
Julho de 2008, CMAS n° 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n° 001/2009
De 22 de Junho de 2009 e alvara de Licenca de Localizacio ¢ Funcionamento
2 N 05.262/2008, Identificacdo 002.0000,05262, Utilidade Puablica Estadual Lei n.14.774,
%‘?lco amwﬂe? De 14 de maio de 2012, CNPJ:- 09.472.417/0001-21

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

CONCEDENTE | _—
Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
g;ﬂlfﬂﬁ Piblico = R$45.400,39 R$45.400.39 | R$45.400,39 | R$45.400,39 RS 44.900,39 RS 44.900,39
Jutho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
'g;wrso Pablico | RS 44.900,39 | RS 44.900,39 | RS 44.900,39 | RS 44.900,39 | RS 44.900,39 RS 44.900,39
| Total Anual
Recurso Publico RS 509.704,68

RECURSO PROPRIO - APAE

- APAE Recurso proprio RS | Janeiro Fevereiro | Margo Abril | Maio Junho
9.000,00 9.000.00 9.000,00 19.000,00 | 9.000,00 9.000,00
Julho Agosto Setembro | Outubro Novembro Dezembro
APAE Recurso préprio 9.000,00 9.000,00 9.000,00 | 9.000,00 9.000,00 | 9.000,00
Total Anual
APAE Recursos Préprios RS 108.000,00

DOS PRAZOS
Prazos para anilise da prestagio de contas pela administragio piblica responsivel pela parceria
Prestaciio de contas anual, com entrega até o dia 30 de Janeiro do ane subsegiiente.




)

Fundada em 04/12/2007, Utilidade Pablica Municipal Decreto n® 025/2008 de 11 de
Julho de 2008, CMAS n" 007/2008 de 31 de Julho de 2008, COMCRIAB n® 001/2009
De 22 de Junho de 2009 ¢ alvara de Licenca de Localizacio e

Funcionamento
N* 05.262/2008, Identificacio 002.0000.05262, Utilidade Pablica Estadual Lei n.14.774,

: 2 :
%57?;% smstt‘@g De 14 de maio de 2012, CNPI:- 09.472.417/0001-21

RESPONSAVEL PELA PARCERIA

Nome : Adriano Carlos Fioranelli

Telefone:16- 3392-7586 c-mail: apae.americe@terra.com.br

RG: 21.103.420 SSP/Sp

CPF: 131.189.018-16
Cargo: Diretor Presidente '

| Eleito em : 01de Janeiro de 2020 'Vencim‘énte do mandato: 31 de Dezembro de 2022

DECLARACAO: el

ou entidade da Administraciie Publica, que impeca a tr
deste Poder, na forma deste Plano de Trabalho.
Pede deferimento

Américo Brasiliense, 20 de Outubro de 2022.

_.'.a.s_
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscricao Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

Excelentissimo Senhor Prefeito de Américo Brasiliense,

A AAPA, Associacido Ameriliense de Protegdo aos Animais, inscrita no CNPJ sob 0 n° 06.181.128/0001-85, neste ato representada por seu
presidente Douglas Donizete dos Santos, com fundamento-no art. 57 da Lei 13.019/2014, que assim dispde:

e '
Art. 57. O plano de trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores ou

de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de trabalho original.

vem, a presenga de Vossa Senhoria apresentar O PLANO DE TRABALHO EXERCICIO 2022/2023, requerendo que o plano seja revisto

para alteracdo de valores, conforme justificativa apresentada a seguir.

1) JUSTIFICATIVA
NECESSIDADE DE REPARACAO EM CANIS DANIFICADOS

A AAPA trabalha constantemente para promover o bem-estar dos animais que estdo abrigados sob seus cuidados.

Os alojamentos que abrigam nossos animais, necessitam frequentemente de manutengdo de telhas quebradas, telas entre outros reparos

obrigatdrios para manter o canil sem danificagdes.

5T
5 3 o
v 9 5
‘s +
&

~ Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

A estrutura fisica adequada ¢ aquela capaz de atender a rotina do canil ¢ proporcionar bem-estar aos animais alojados. Sendo assim, ¢

Inscri¢ao Municipal n. 975318980574

CNPJ: 06.181.128/0001-85

importante que o estabelecimento tenha condigdes fisicas e financeiras para sua construgdo e manutengao.

1 — Dados Cadastrais

1.1 - DA ORGANIZACAO

Nome da Entidade

CNPJ
Associacio Ameriliense de Prote¢io aos Animais — AAPA U6.181L2010001-85
Endereco Bairro Municipio

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, Américo Brasiliense | Centro

Américo Brasiliense — SP

Celular E-mail
16 996446490 aapaamerico.@gmail.com
1.2 - DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO
Douglas Donizete dos Santos
C.P.F: 388.149.428-62
R.G: 48.502.060-9/SSP SP
Endereco: | Bairro | Municipio

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000

Américo Brasiliense — SP

57 e informe o codigo BCA6-4001-61

AOS ANIMAIS
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscricio Municipal n. 975318980574

CNPJ: 06.181.128/0001-85

Av. Secondo Della Rovere, n°. 960

Vista Alegre

Américo Brasiliense-SP

Telefone Celular Municipio

16 993531251 Américo Brasiliense
Email: Cargo Mandato

Diretor Presidente 17/01/2012

aapaamerico.(@gmail.com

1.3 - DADOS BANCARIOS

Banco Agéncia Conta Corrente
001 — BANCO DO BRASIL 4562-4 15970-0
1.4. DIRETORIA EXECUTIVA
Nome Completo: Cargo:
Presidente

Douglas Donizete dos Santos
Marco Antonio Rodrigues

Maria da Silva Fontes

Paulo Abi Jaudi

Lea Mara de Jesus Braz Carvalho
Vivian Pavao Aureliano

Vice Presidente
1? Tesoureira
2° Tesoureiro
1? Secretaria

2% Secretaria

Américo Brasiliense — SP

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscri¢do Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

| IS

1.5 - CORPO TECNICO

Nome Completo: Thais da Rocha Brito - CRMV/SP 45118 Cargo: Veterinaria

2 — Descri¢ao do Projeto

2.1-OBJETIVO GERAL

- estimular o amor e o respeito aos animais;

- divulgar as leis que protegem os animais;

- colaborar com os 6rgdos competentes no sentido de aprimorar a legislagio relativa aos direitos dos animais, estimulando seu cumprimento;

- promover campanhas educativas e orientar a populagdo quanto ao respeito e cuidados com os animais, esclarecendo quanto a posse responsavel
e esterilizagdo dos animais;

- fiscalizar o cumprimento da legislagdo relativa aos animais, promovendo as ag¢des judiciais competentes, quando for o caso:

- auxiliar os animais desamparados, proporcionando alimentagdo e 0 amparo necessario, buscando lares saudaveis e equilibrados para estes;

- estimular a adogdo de animais abandonados;

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscricio Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

- promover a defesa de bens e direitos sociais, coletivos e difusos relativo aos animais e ao meio ambiente;
- promover projetos e agdes que visem a preservacio, bem como a recuperagio e a protecao da identidade fisica e psicologica dos animais;
- estimular a parceria, o didlogo e a solidariedade entre os diferentes segmentos sociais, participando juntamente com outras entidades de

atividades que visem interesses comuns
VIGENCIA: 12 meses

2.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS/ METAS DE ACOES A SEREM REALIZADAS COM A SUBVENCAO

- Encaminhar para castragdo os animais de rua ¢ de familias que solicitem atendimento, visando diminuir a proliferagdo de cdes pelas ruas dos
bairros;

- Recolher os animais abandonados em situagio de vulnerabilidade;

- Auxiliar e orientar tutores de animais ¢ familias carentes como proceder com as vacinas ¢ vermifugos dos animais;

- Socorrer animais envenenados e acidentados nas ruas;

- Realizar e participar de campanhas de conscientizagdo para tratar da posse responsavel de animais;

- Controlar a sarna, carrapato e bicheiras;

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscricio Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

- Denunciar junto ao Poder Judiciario os casos de maus tratos a animais;

- Doar animais de rua;

- Oferecer aos animais abrigados todo cuidado e alimentagao necessaria

- Encaminhar para atendimento veterinario cadelas que ndo conseguem o parto normal;

- Acompanhar sessdes de quimioterapia para controle ¢ diminui¢do de tumores venéreos;
- Acompanhar o controle populacional animal através de castragoes;

- Realizar palestras para entidades publicas, sociais e religiosas, visando conscientizar sobre a importincia da flora ¢ da fauna.

3 — DA QUANTIDADE DE ANIMAIS ATENDIDOS PELA ASSOCIACAO

No ano de 2.020, a AAPA possuia uma média de 312 animais. Hoje, em decorréncia da pandemia, hd uma média de 445 animais, entre
caes ¢ gatos.

3-DO LOCAL
A AAPA dispde de dois locais para abrigo dos animais. O primeiro trata-se de um espago no sitio Rancho Queimado, de propriedade da sr*.

Sueli de Fitima Bapstista, area rural, em Américo Brasiliense (escritura do imovel em anexo para esclarecer qualquer duvida sobre a localizacdo),
atualmente alugado por 1.200,00 mensais. O segundo local foi cedido pela prefeitura municipal ¢ esta situado na Estrada Municipal 11, Fundos
do CCZ. Neste ultimo, temos uma drea total de 2.685 m2, com baias de 2 metros de largura por 2 metros de comprimento.

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA
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Inscri¢ao Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

4 - JUSTIFICATIVA

O aumento expressivo do niimero de animais ¢ os altos indices de abandono provocam enorme preocupagio no que se refere a seguranga ¢ saude
da populagdo em geral. Atualmente, ha um ntimero crescente, notadamente em ambiente urbano, dos casos relacionados a ataques de animais e
acidentes automobilisticos provocados por animais soltos em vias plblicas.

A AAPA, como uma associa¢io sem fins lucrativos, depende do apoio do poder piiblico, de a¢des de arrecadagio e doacdes voluntarias
para cumprir suas responsabilidades em dar alojamento, alimentac¢iio, encaminhamento para assisténcia médico-veterindria aos animais

doentes, feridos, atropelados, abandonados e maltratados, tendo como objetivo preservar sua vida e diminuir a populagio de cies ¢

gatos nas ruas.

5 - PUBLICO ALVO/BENEFICIARIOS

Animais abandonados acolhidos pela associacdo.

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscri¢ao Municipal n. 975318980574

CNPJ: 06.181.128/0001-85

6 — AREA DE ABRANGENCIA

Abrangéncia Territorial — Américo Brasiliense (urbano e rural)

7- DESPESAS E RECEITAS

DESPESAS MENSAIS UNIDADE VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
Descrigao
ALIMENTACAO CANINA 160 sacos no valor de 9.584,00
Obs. Cada animal consome uma média de 400g de ragdo por dia. 320 sacos de 15kg R$ 59,90
Assim, levando em consideragdao uma média de 360 cées, o consumo | cada 160 sacos no valor de 7.984,00
aproximado ¢ de 160 kg por dia ¢ 4.800 kg por més R$ 49,90
ALIMENTACAO FELINA 24 sacos de 25 kg 24 sacos no valor de 3837,60
Obs. O consumo de cada felino ¢ de aproximadamente 200g de ragdo RS 159,90
por dia. Assim, uma média de 100 gatos consomem 20kg por dia, e
600kg por m¢s.
ALIMENTACAO EQUINA (cavalo e coelho) Coelho: 3 sacos 3 sacos no valor de 174,00
R$ 58,00
Cavalo: 90 sacos 90 sacos no valor de 1080,00

R§ 12,00

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA
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Inscri¢ao Municipal n. 975318980574

CNPJ: 06.181.128/0001-85

OBS: Os valores advindos de Doacoes, Eventos ¢ Lei da Agua, sdo utilizados para custeio de emergéncias cirdrgicas e remédios. J4 os

PAGAMENTO DE FUNCIONARIOS, ENCARGOS SOCIAIS E 5 funcionarios variavel 7.900,00
FISCAIS (atendimento geral)
PAGAMENTO DE FUNCIONARIA: VETERINARIA | médica veterinaria R$1.300,00 R$1.300,00
MANUTENCAO DOS CANIS DANIFICADOS R$ 2.000,00 2.000,00
Produtos de limpeza e higiene variavel 1.000,00
Internacdo e cirurgia variavel 5.000,00
Medicamentos variavel 2,000,00
ALUGUEL SITIO RANCHO QUEIMADO + ENERGIA ELETRICA | ALUGUEL: 1.200,00 1.800,00 mensal 1.800,00
Energia: 600,00
(média)
TOTAL 31.859,60
RECEITAS MENSAIS TOTAL
Descricao
DOACOES 2.000,00
ARRECADACAO LEI DA AGUA 700,00
ARRECADACAO EM EVENTOS 1.000,00

valores recebidos através do convénio municipal serio utilizados para as despesas de alimentaciio e cuidados previstos no item 8.

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscricio Municipal n. 975318980574

CNPJ: 06.181.128/0001-85

8.1 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DA CONCEDENTE

+33=E€57 e informe o codigo BCA6-4001-6133

~
=0T

Setembro Outubro Novembro Dezembro Janeiro Fevereiro Margo Abril Mo 3
2022 2023 2023 2023 2023 2023 &
MES 2022 2022 2022 :E
D
@
VALOR | RS$20.000,00 | R$20.000,00 | R$20.000,00 | R$20.000.00 R$20.000,00 R$20.000.00 R$20.000,00 R$20.000.00 R$20.000,00
Junho Julho Agosto
MES 2023 2023 2023
VALOR | R$20.000,00 R$20.000,00 R$20.000,00

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA
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Inscricio Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

cao/BCA6-4001-6133-EC57 e informe o codigo BCA6-4001-6°

PREVISAO DE INiCIO E FIM DA EXECUCAO DO OBJETO:

Inicio em Dezembro de 2021 e Término em Janeiro de 2022.

i

o , .l.
prastirenser raocconTot/veriica

9. PRESTACAO DE CONTAS
Forma de Prestacdo de Contas Periodicidade ;
Total Anual

9. Declaro, sob as penas da Lei, que tenho conhecimento das normas que tratam do Regime de Parcerias entre o Poder Publico ¢ as Organizagoes
da Sociedade Civil, estabelecida pela Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alteragdes.

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
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ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS — AAPA

Inscri¢ao Municipal n. 975318980574 CNPJ: 06.181.128/0001-85

Américo Brasiliense, 12 de julho de 2022.

DOUGLAS DONIZETE DOS SANTOS
Presidente da Associacio Ameriliense de Protecio dos Animais — AAPA

Avenida Joaquim Affonso da Costa, 165, Centro, CEP 14820-000
Américo Brasiliense — SP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/BCA6-4001-6133-EC57 e informe o codigo BCA6-4001-6133

Assinado por 1 pessoa: ASSOCIAGAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS

=]



:-‘ofha_ﬂ__

Proc. {Ol(’)zzgn 1)

VERIFICAGAO DAS  [esn UL
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: BCA6-4001-6133-EC57

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+”  ASSOCIACAO AMERILIENSE DE PROTECAO AOS ANIMAIS (CNPJ 06.181.128/0001-85) em
12/07/2022 10:31:33 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagado por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/BCA6-4001-6133-EC57






PARA-D.V. — Associaciio para o Apoio ¢ Integracio do Deficiente Visual
Av. Duque de Caxias, 364 — 1° Andar - sala 14
Declarada de Utilidade Pablica Municipal: 7.426 10/02/99
Inscrigdo SEADS n® 5376 - Inscrigio CMAS n® 022 08/06/15
Registro no COMCRIAR n” 004 - CNPJ. - 01.053.806/0001-00
Utilidade Piblica Federal 03/04 - Fone: (16) 3333 1212
bl e s CERTIFICADO CNAS N° RO144/2006
intograciio da Deficients Visual Registro de Entidades Beneficente 22/02/06
www.parady.org, br
c-mail: paradv1995@gmail com

Folha _ fQ

Proc. ’
Araraquara, 18 de Outubro de 2022, M. IS

Oficio 71/2022

EXMA Sr* VALQUIRIA VENTORIN RODRIGUES
CHEFE DO SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL AMERICO BRASILIENSE

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste encaminhar o Plano de Trabalho
“OPORTUNIDADE PARA TODOS”, conforme Lei 13.019 DE 31 de julho de 2014 e posteriores,
Decreto Mumcipal n® 11.434 de 18 de julho de 2017 da PARA-D.V. Associagdo para o Apoio ¢
Integragido do Deficiente Visual para o ano de 2023.

MROSC: Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil (art. 17).

Segue:

Oficio de encaminhamento,

Plano de Trabalho contendo as agdes especificadas e as despesas solicitadas a0 Municipio de
Américo Brasiliense para o desenvolvimento do Plano de Trabalho.

Esperamos estar de acordo com as solicitagdes ¢ aguardamos o parecer favordvel ao
desenvolvimento do referido Plano.

Sem mais para 0 momento agradecemos a sua atengdo ¢ colocamo-nos a disposigdo para
quaisguer outros esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,
¥

Edéon Ribeiro¥dana
- presidente
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I - PROPONENTE — PARA-D.V.  ANO 2023

PLANO DE TRABALHO 2023 - !

Lei n® 13.019 de 31 de julho de 2014 e Decreto Municipal n® 11.434 de 18 de julho de 2017,

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE: CNPJ:
3 806/ 3
PARA-D.V. Associagao para o Apoio ¢ Integragio do Deficiente 91-852.500/0001-00

Visual | !
G | {
i e % l
| ENDERECO: )
Av. Duque de Caxias, 364 — 1° andar - Centro. |
CIDADE: U.FysSp CIiP: 14.801-120 DDIDYTELEFONE: {(16) 3333 1212
Araraquara ; : 3 |
| e-mail: helena-pyviwhotmail.com
‘ i
SITE:
NOME DO RESPONSAVEL (Presidente da OSC): CPF: 648.288.598-53 !
Edson Ribeiro Viana st o ; |
C.LIORGAO EXPEDIDOR: SSP
ENDERECO: |
Av. Alfredo Gabriel Hadadde. 392, Jardim Eliana
CIDADE: L ULF:SP CEP: 14.807-278 DDIYTELEFONE: (16) 99766823 1 j
Araraquara g !
e-mail: helena-pvi@hotmail com
BANCO: | AGENCIA: | CONTA CORRENTT: i
BRASIL 0082 - 35 107.935-2
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2 - DESCRICAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO:

“OPORTUNIDADES PARA TODOS™ PERIODO DE EXECUCAO:

Inicio: (03/01/2023 )

SERVICO (TIPIFICACAO): Término: (30/12/2023):
SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA :
PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS (AS) E SUAS
FAMILIAS,

 DESCRICAO: ,
3 Em nossa sociedade ¢ vigente atualmente o paradigma da inclusio que se traduz por respeito i |
- diversidade. contemplado em inimeras determinagoes legais. Apesar de alguns avancos que sdo vistos, |
i como a maior participacdo de pessoas com deficiéncia nos espagos piblicos de sociabilidade. de lazer e
também de trabalho. alcangar efetivamente esse status ¢ ainda um caminho a ser percorrido que ‘
envolve o esforgo e a participagio de foda a sociedade.

Na area cspecifica da deficiéncia visual para que haja efetiva inclusdo sio necessirias agoes
especializadas que garantam ao deficiente visual pleno desenvolvimento de suas potencialidades.
acessibilidade e garantia de oportunidades, apoiando sua familia ou cuidador, trabalhando na aceitacio
¢ valorizagio do individuo,

Com estas diretrizes que a PARA-D.V., uma entidade nao governamental. bencticente ¢ sem fins
lucrativos, foi fundada em setembro de 95, através do esforgo conjunto de deficientes visvais, pais ¢
profissionais da area da viséo.

Em 1999 obteve o reconhecimento como entidade de Utilidade Publica Municipal. Esta inscrita
desde 1999 no Conselho Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Araraquara (n® 022), no
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente (n°04). Utilidade Publica Federal em
03/2004. Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social em 22/02/2006 ¢ Certificado no
CNAS Conselho Nacional de Assisténcia Social n® RO144/2006. Inscrito no CMAS — Conselho
Municipal de Assisténcia Social da cidade de Américo Brasiliense, sob o n® 008 desde 30 de Juiho de
2019, Em 2008 obtivemos a Isenciio da Cota Patronal.

OBJETIVOS: ;

- Dar oportunidades ¢ garantir uma politica de inclusdo social das pessoas com deficiéncia visual, |
| Compreendida esta como, a eliminagio de barreiras fisicas, psicologicas ¢ de comunicaciio,
promovendo condicdes adequadas para a insergdo real e efetiva;

- Difundir wma cultura de inclusdo buscando a conscientizagio de todos, garantindo os direitos da
pessoa com deficiéncia, contribuindo para o combate ao preconceito ¢ a discriminacdo, além da criagdo
de um ambiente sohdario;

- Propor agdes que visem garantir a acessibilidade fisica (mobilidade e usabilidade dos espagos e
dos recursos materiais). virtual {mobilidade ¢ usabilidade dos recursos das tecnologias de informacio)
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¢ de comunicagio;

-Promover a participagdo das pessoas com deficiéncia visual em todas as instancias sociats. |
favorecendo a autonomia ¢ a melhoria da qualidade de vida de pessoas com deficiéneia, seus |
cuidadores ¢ suas familias:

- Desenvolver acdes especializadas para superagio das situagdes violadoras de direitos que

contribuem para a intensificacio da dependéncia;

- Prevenir o abrigamento ¢ a segrepagdo dos usudrios do servigo, assegurando o direito a
convivéncia familiar ¢ comunitaria:

-~ Promover acessos a beneficios e oulros servigos sécioassistenciais das politicas publicas
setoriais ¢ do sistema de garantia de direitos;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de trabalho ¢
utilizando meios de comunicar ¢ cuidar que visem autonomia dos envolvidos ¢ ndo somente cuidados

de manutencio:

« Acompanhar o deslocamento, viabilizar o desenvolvimento do usuario € 0 acesso a Servigos
hasicos. tais como: bancos. mercados, farmacias. etc.. conforme necessidades:

- Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provemientes da relagdo de
prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

- Obter ¢ divulgar conhecimentos sobre a deficiéncia visual, para esclarecimento jumto aos
usuarios e seus familiares, bem como da sociedade em geral;

- Desenvolver ¢ executar programas com a finalidade de suprir necessidades especiais das
pessoas com deficiéncia visual, de qualquer faixa etaria. a fim de promover a inclusio social.

-Orientar e conduzir programas para supcraciio das barreiras sociais, culturais, econdmicas,
arquitetonicas e teenologicas;

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Apesar de leis que garantiam o atendimento especializado ao deficiente visual com o objetivo
de promover a sua autonomia, nio existia no municipio e regiio um servigo neste segmento, razio que
levou a criagio da OSC cuja filosofia norteadora € a inclusdo da pessoa com deficiéneia visual (baixa

Visdo e cegueira).
_ A awaciio da OSC contribui para oferecer igualdade de oportunidade a todos os individuos ¢
| enfatizar suas qualidades ¢ capacidades. consolidando uma imagem positiva perante a sociedade.

A convivéncia com a diversidade proporciona novas experiéncias a todos. ajuda a combater o

preconeeito, estimulando o respeito ds diferengas.

Para que de fato haja uma inclusio social do deficiente visual faz-se necessdrio que sejam
desenvolvidas agdes de suporte e de instrumentalizagdo do deficientc em diversas areas do
desenvolvimento humano para que para que os individuos com deficiéneia visual possam alcancar |
autononnia como individuo capaz e pleno. Soma-se a isto a necessidade de suporie tambem s redes de
apoio da pessoa com deficiéncia visual, suas familias e/ou cuidadores.

Orientagio as familias ou cuidadores. o mais precocemente possivel, promovendo o seu
empoderamento no reconhecimento do seu potencial como condutor do processo de desenvolvimento
da crianca e do adolescente, na aceitagiio e valorizagio da diversidade. de maneira que a pritica de
| abandono por paric da {amilia, de isolamento social ¢ de abrigamento. que ainda existem nos dias de
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hoje, ndo mais acontecam.

} ek

3. PUBLICO ALVO

Pessoas com deficiéncia visual, de qualquer idade, caracterizadas como baixa visdo ou cegueira
irreversivel, de acordo com a definigio da Organizacio Mundial de Saide, CID-10, mediante

diagnostico oftalmoldgico.

4. CAPACIDADE DE ATENDIMENTO

| CAPACIDADE TOTAL ATENDIMENTO DA OSC

Atd 75 usudrios

5. CRONOGRAMA DE EXECUCAQ

VAGAS DISPONIBILIZADAS AO PROJETO
ASSISTENCIA SOCIAL DE AMERICO BRASILIENSE

Até 10 usuarios

ACOES

1) ACOLHIDA E ESCUTA
QUALIFICADA

2) AVALIACOES INICIALS COM
EQUIPE TECNICA

Estudo social. diagndstico socioecondémico e determinagio

| para a gestio do programa socioassistencial da OSC, tendo

socioassistenciais.

METAS - exccutadas 20 longo do projeto

das redes de apoio familiar e social. I instrumento importante

em vista o papel de garantir o dircito & inclusio na
perspectiva do usuario e sua familia.

Orientagdo ¢ encaminhamentos para rede de  servicos, |
programas ¢ projetos articulados com os servigos de politicas
publicas  setoriais, com a rede  socioassistencial,
interinstitucional ¢ com o Sistema de Garantia de Direitos

Avaliagao ransdisciplinar com a finalidade de compreender a
complexidade que envolve as miltiplas facetas do individuo
deficiente visual. |
Avaliacido do desenvolvimento global em todas as areas do
desenvolvimento:  psicossocial:  motor,  cognitive,  da
comunicacdo, do residuo visual.

Definir os objetivos do individuo e da familia

3)  ELABORACAO DO PLANO
INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO,
garantindo  suas  demandas,  seus
interesses, necessidades, possiblidades e
| direitos sociais de atendimento

~-Alcangar objetivos da famiba ¢ do individuo atraveés da
participago nos diferentes programas desenvolvidos pela

QSsC 5
-Promover a autonomia, independéncia através da integragio
da pessoa com deficiéncia na comunidade, no trabalho ¢ no
contexto  familiar. visande o empoderamento. methorar
qualidade de vida, autoestima ¢ sociabilidade. duminuigio da
sobrecarga dos cuidadores ¢ a melhoria da qualidade de vida,
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Atendimento psrmsocml : (individuai; familiar ou em
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grupo): fortalecer os vinculos familiares. diminuir a
sobrecarga dos cuidadores por meio de encontros. onde
ocorrem importantes trocas de experiéneia, recebendo
orientagoes ¢ cuidados. exccutando atividades para fortalecer
sua autoestima, aliviando o desgaste provocado pelo esforgo
diario na sua separagdo de barreiras social ¢ culturais.

Grupo de convivéncia (culinaria, artesanato. cultura, laser ¢
atividades fisicas) A pessoa com deficiéneia necessita de

atendimento especializado para desenvolver suas habilidades |

¢ potencialidades, promovende  vivéncias ¢ novas
experiéncias. nas quais sdo apresentadas situactes do
cotidiano, adaptada a limitagdo de cada usudrio, respeitando
seu tempo para superar sua dificuldade, este processo se
inicia desde a infancia com o trabalho de intervencao
precoce. onde sdo desenvolvidas acOes junto com a familia, ¢
perdura até a vida adulta, com o empoderamento através das
atividades de vida autonoma. atividades fisicas adaptadas
trabalhando a socializacio, melhora na  autoestima,
orfentagdo espacial, coordenaglio motora ¢ locomogio.

Grapo de familia: (cuidadores ¢ seus familiares); superando

o formato de atendimento segmentado, a Politica Nacional de |
Assisténcia Social enfoca a familia como detentora da sua |

atencido por entender que esta deve ser um espago de protegio

de seus membros e de socializagoes basicas. Porém, ao longe

de sua existéncia, as familias podem passar por processos de
exclusio social e riscos socials que agucam suas fragilidades.
comprometendo sua capacidade de protecio ¢ seus vinculos.
Com isso, surge a necessidade de assisténeia ¢ cuidado para
com essas familias objetivando orientagbes  quanto  ao

| autocuidado, aceitacio, valorizagdo da autoestima, prevengio

da sobrecarga a familia provedor de seus direitos e
necessidades bdsicas.

Promocio de acessibilidade: utilizacio de técnicas de
substituicdo da visae ou de melhoria no uso da visio residual.
Através de prescricio de auxilios opticos ¢ ndo opticos, de
cursos de inclusao digital, ensino do método braille. soroba.
ensino de téenica de orientagio e mobilidade: ensino de

técnicas de atividades de vida autonoma.

+
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6. PRAZO DE EXECUCAQ Reso._ TROUD
LUim ano: JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023,
7. PLANO DE APLICACAO DE RECURSOS
NATURKEZAS DA DESPESA | CONCEDENTE PROPONENTE TOTAL
SOLICITADA OFERTADO
i Subvenciio Municipal Américo AMERICO AMERICO
Brasiliense BRASILIENSE PARA- D.V. BRASILIENSFE]
SOLICITADO MES ANO
Recursos Humanos = R$ 3.300,00 | Recursos Humanos = R$ 35.600.00
Pagamentos + DARF + FGTS + Parte de pagamentos + DARF +
décimo terceiro + Férias + FGTS + parte décimo tereeiro +
OUTRAS DESPESAS : Outras Despesas, materiais e
equipamento, mais todo espaco
- Psicologa: saldrio + DARF + fisico :
FGTS + Férias + décimo tereeiro
salario; -01 Coordenadora Administrativa.
parte do salirio ¢ parte dos
- Assistente Social: salario + DARF SNCargos Sociais;
+ FGTS + Férias + décimo terceiro - 01 Auxiliar adounistrativa, parte
salario; do salario ¢ parte dos encargos
s0ciars;
- Faxina, -1 Educadora;
_ - 01 Terapeuta Ucupacional, parte
{- DARF: do salario ¢ parte dos encargos
SOCIAlS:
-- Beneficio socio familiar, - 01 Medico Otalmologista para
EXAMES e diagnosticos
- Toner/cartucho de impressora, (voluntario);
- 01 Coordenador Técnico;
- Despesa com escritorio (parte) - 01 Ortoptista;
- 01 Educador Fisico ¢ professor
- Techs (parte) de informatica com acessibilidade
digttal:
- Tedo espago fisico mais material
¢ equipamento descrito no projeto
¢ manutengdo dos mesmos.
TOTAL R$ 39.600.00/ RS 208.919.34/ ANO R$ 39.600,00/
ANO ANO
TOTAL DE DESPESAS RS 39.600.00
TOTAL GERAL DO PLANO
TRABALHO DE AMERICO RS 39.600.00
BRASILIENSE
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Contrapartida da PARA-D.V.

Recursos Humanos - Contrapartida RS 148.698.18
Qutras Despesas - Contrapartida R§ 60.221.1
Total Geral da PARA-D.V. R$ 208.919.34

8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE / SMADS

1* Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4* Parcela 3 Parcela 6* Parcela
Janeiro 2023 | Feverciro 2023 Marco 2023 Abril 2023 Maio 2023 Junho 2023
06/01:2023 08/02/2023 07/03/2023 07/04/2023 OB/MO5/2023 07/06/2023
R% 3.300.00 | R$ 3.300.00 R$ 3.300.00 RY 3.300.00 RS 3.300.00 R 330000
7 Parcela 8" Parcela 9 Parcela 10? Parcela 11 Parcela 12* Parcela
Julho 2023 |  Agosto 2023 Setembro 2023 | Outubro 2023 Novembro 2023 | Dezembro 2023
07/07/2023 07/08/2023 07/09/2023 06/10/2023 07/11/2023 O712/2023
RE 3.300.00 RS 3.300.00 RE 3.300.00 R$ 5.300.00 R% 3.300.00 RS 3.300.00

Ambiente Fisico:

Espaco institucional destinado as atividades administrativas, de planejamento e reunides de equipe.

Funciona em sede propria com caracteristicas fisicas de acessibilidade ao deficiente visual.

A disponibilidade fisica da OSC inclui: sala da assistente social; sala para atendimento psicologico:
biblioteca: sala de artesanato; sala de intervengdo precoce: sala de reunides com as familias e de
convivéncia: secretaria; copa: terrago para atividades recreativas; sala de espera: trés banheiros ¢ depasitol
de materiais. além de trés outras salas para atendimentos diversos ¢ todo material com adaptacies)
necessarias. além do mobiliario para a realizaciio das atividades.

Conta também com profissionais qualificados como: Assistente Social. Psicologa, Terapeuta|
Ocupacional, Coordenador Téenico, Coordenador Administrativo ¢ professora de Orientagdo e Mobilidadel
¢ AVA, Professor de Educagao Fisica, Faxineira, Pedagoga, Auxiliar Administrativo. Psicéloga voluntaria,
meédico Oftalmologista e uma estagiaria de Terapia Ocupacional. ‘

JUSTIFICATIVA
DESPESAS SOLICITADAS PARA O DESENVOLVIMENTO DESSES PROGRAMAS
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Av. Duque de Caxias, 364 - 1° Andar - sala 14
Declarada de Utilidade Pablica Mumicipal: 7.426 10/02/99
Inscriciio SEADS n ° 5376 - Inscricio CMAS n” 022 08/06/15
Registro no COMCRIAR n” 004 - CNPIJ. - 01.053.806/0001-00
Utilidade Pablica Federal 03/04 - Fone: (16) 3333 1212
s ‘ CERTIFICADO CNAS N° RO144/2006
Pt prmsteme Registro de Entidades Beneficente 22/02/06
www.paradv.org br

¢-mail: paradv1995(@gmail.com

- Recursos Humanos + GPS + DARF + GPS + FGTS + décime terceiro + férias: de prb!”xssinnais que

irdo fazer parte dos programas durante o decorrer do ano.
| » Beneficio Socio Familiar,

| - Prestaciio de servigo: faxina,

| - DARF;

- Faxina,

- Toner/cartucho de impressora,

."{"L’\ ~ i,
Edsof Ribeiro Viana
Presidente da PARA-D.V.

7 - APROVACAO PELA COMISSAO

ft
DEFERIDO( ) INDEFERIDO ( )

i
H
H
3

Valguiria Venturin Rodrigues
Chefe Do Setor De Assisténcia Social

Pagina @ de 8l







‘ micipal de Américo Brasiliense
" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Laimd

"

Inicie  Anexada Assunic  Autoria  Desvacho lnicial Documento Acessdrio Legislacao Citada  Nuiteracag

Projeto de Lei Ordinaria n° 89 de 2022 | Aguarda Protocolo |
07/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria n°® 89 de 2022)

wactes  Adicignar Tramitacéo Edlitar Excluir

Tramitacao
Data Tramitac¢ao Unidade Local
07/12/2022 Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense - PMAB
Unidade Destino Data Encaminhamento Data Fim Prazo

Secretaria Administrativa - SEC

Status Turno Urgente ? ' E:‘ “olha __Eﬂ___
Aguarda Protocolo Sim !p
1 Resp. W_)Q )

Texto da Agao

Usuario IP Data e Hora da Edicao

201.33.203.252 20 de Dezembro de 2022 as 11:34

Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

spt | Site |

Desenvolvido pelo (ieidsois em software livre e Conteudo e dados sob licenga Cieative
QSCH

aberto.







Autoria

Municipal de Américo Brasiliense
" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

ache Inical D

JQcumento Acessorio

Projeto de Lei Ordinaria n® 89 de 2022 | Proposigdo Protocolada |

07/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria n° 89 de 2022)

istar Tram es  Adicionar Tramitacéo

Tramitacao

Data Tramitacao
07/12/2022

Unidade Destino

Procuradoria Juridica - PJ

Status

Proposicao Protocolada

Texto da Acao

Usuario

Desenvolvido pelo ; em software livre e

aberto.

Unidade Local

Editar  Excluir

Secretaria Administrativa - SEC

Data Encaminhamento

Turno

IP
201.33.203.252

Conteldo e dados sob licenga (¢

Abribul Eont

Data Fim Prazo

Urgente ?

Sim

Data e Hora da Edicao
20 de Dezembro de 2022 as 11:41

-
i

i
Ko

Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

B Site 36C0







Camara Municipal de Américo Brasiliense
" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Ay (Ui I i W ar3n
265 10 Ltads  Nuimeracdo

Auteria  Respacho icial  DRocumento Acessdrio

Projeto de Lei Ordinaria n® 89 de 2022 | Segue para tramitacdes |
07/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria n® 89 de 2022)

FramitacGes  Adicionar framitagdo . e
’ ‘ Eclitan Excluir

Tramitacdo

S Folha %
Data Tramitacdo Unidade Local I log.ﬁ.o;

Proc.
07/12/2022 Procuradoria Juridica - PJ ]E '\@
Rasp.

Unidade Destino Data Encaminhamento Data Fim Prazo

Assessoria Legislativa - AL

Status Turno Urgente ?

Segue para tramitacoes Sim

Texto da Agao

Usuario IP Data e Hora da Edicao
it 201.33.203.252 20 de Dezembro de 2022 as 12:03
Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
Desenvolvido pelo ; em software livre e Contelido e dados sob licenga (:eative CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

Grenabl | Site | fale Lonosen

aberto. Kl







08/12/2022 16:49 E-mail de Camara Municipal de Américo Brasiliense - PL 089 Parecer CJLR

aetPy

Camara
Ameérico raquel legislativo <raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>
Brasiliense

PL 089 Parecer CJLR

1 mensagem

8 de dezembro de 2022
16:49
Para: Marly Pavao <marlyheldpavao@gmail.com>, marly pavéo <marly.pavao@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>,
maiconrios.direito@gmail.com, maiconrios maiconrios <maiconrios@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>, Leandro
Mancha <leandromancha@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>, leandromoralles821@gmail.com
Cc: procuradoria juridico <procuradoria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>

raquel legislativo <raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>

liImos. Srs. Vereadores, membros das Comissdes Permanentes ,

Encaminho, em anexo, o PL 089 que autoriza o Poder Executivo Municipal a doagdo de bem movel de

propriedade do Municipio e da outras providéncias, para elaboragdo de parecer.

At.te

Secretaria Legislativa

= ¥ Foha P |
= Proc. LALO_M
’ Tereza Raquel Cardoso de Brito Resp._ TR h
Assistente Legislativo
T: (16) 3392-1134 - ramal 23
Cémara Municipal de Américo Brasiliense
R. Mandel Borba, 298 - Centro - Américo Brasiliense/SP

www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

il PL 089 Digitalizado.pdf

- 21001K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=dbd00c230b&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar2272357305515103879&simpl=msg-a%3Ar6288...  1/1







08/12/2022 16:49 E-mail de Camara Municipal de Américo Brasiliense - PL 089 Parecer CFO

Ry

Camara

Am érico raquel legislativo <raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>
Brasiliense

PL 089 Parecer CFO

1 mensagem

8 de dezembro de 2022
16:49

Para: maiconrios.direito@gmail.com, maiconrios maiconrios <maiconrios@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>, Diego

Viveiros <diegoviveiros@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>, Leandro Mancha

<leandromancha@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>, leandromoralles821@gmail.com

Cc: procuradoria juridico <procuradoria@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>

raquel legislativo <raquel.legislativo@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br>

llmos. Srs. Vereadores, membros das Comissées Permanentes ,
Encaminho, em anexo, o PL 089 que autoriza o Poder Executivo Municipal a doagdo de bem movel de
propriedade do Municipio e da outras providéncias, para elaboragdo de parecer.
At.te

Secretaria Legislativa

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Assistente Legislativo

T: (16) 3392-1134 - ramal 23

Cédmara Municipal de Américo Brasiliense

R. Manoel Borba, 298 - Centro - Américo Brasiliense/SP

www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

ﬂ PL 089 Digitalizado.pdf
— 21001K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=dbd00c230b&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-8121 927269649678726&simpl=msg-a%3Ar-195...
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d MIUNCIPal Ge Americo prasiiense

stema de Apoio ao Processo Legislativo

Anexada Assunio  Autoria  Despacho nical  Documento Acessorio

Projeto de Lei Ordinaria n° 89 de 2022 | Aguardando emissao de
parecer das comissoes permanentes | 08/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria
n° 89 de 2022)

P i

Editar  Excluir

Tramitacao
Data Tramitacdo Unidade Local

0871272022 Assessoria Legislativa - AL
Unidade Destino Data Encaminhamento Data Fim Prazo

CP - Comissoes Permanentes .
Folha i"____i

Status Turno Urgente ? Proc. J-O—I_OZ;L)QJ

Aguardando emissao de parecer das Sim ReSp.ME

comissdes permanentes

%

Texto da Acao

Usuario IP Data e Hora da Edigao

201.33.203.252 20 de Dezembro de 2022 as 12:04

Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

| Site | Eale

Desenvolvido pelo iniaricois em software livre e Contelido e dados sob licenca (ieative

HAGSCED

aberto.







EFolha

Camara Municipal de Américo Brasiliense [“’C'
Resp.

bofial

Weko

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO
PARECER N2 123/2022
Projeto de Lei n2 089/2022

Por intermédio de Oficio n® 439/2022, o Sr. Prefeito Municipal encaminhou o pre-
sente Projeto de Lei que dispde sobre a concessio de subvengio social as entidades no
exercicio 2023 e da outras providéncias.

I - Preliminarmente:

1) Propositura formalmente em ordem, atendendo as normas regimentais vigentes,
requerendo tramitagdo em regime de URGENCIA, nos termos do Regimento Interno desta
Casa de Leis (art. 144) e consoante justificativa apresentada ao referido Projeto;

2) Por se tratar de lei ordinaria sua aprovagao depende de “quérum” de maioria simples
dos membros deste Legislativo (Art. 44, da LOMAB);

3) A propositura veio a analise desta Comissao a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos
constitucional, legal e l6gico-gramatical (Art. 54, do Regimento Interno).

II - No mérito:

1) Considerando que esta Comissao se manifesta pela legalidade e constitucionalidade da
propositura, observamos junto a Procuradoria Juridica, que ndo ha, em principio,
descumprimento da Constituicdo Federal ou mesmo da legislacdo infraconstitucional e/ou
local, observando, especialmente as competéncias indicadas pela Lei Organica Municipal.

2) Por se tratar de matéria constante do rol insculpido no artigo 13, Inciso 1V, da LOMAB,
cabe a CAmara Municipal autorizar a concessao de auxilios e subvengdes, cabendo, portanto,
aos N. Edis avaliar o tema, bem como a presen¢a de interesse publico e relevancia da
proposta, sendo que, como ja ressaltado, do ponto de vista juridico, ndo ha qualquer o6bice.

III - Conclusao:

1) Desta forma, ndo havendo 6bices de ordem juridico-constitucionais, esta Comissao opina
pela legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Lei, vez que ndo contém
qualquer vicio em sua redagdo ou burla a legalidade, devendo seguir em sua regular
tramitacao, ficando a acolhida ou ndo do mérito do projeto a critério do D. Plenario.

2) Ademais, considerando que ao ver dessa Comissao ha pertinéncia tematica para que a
Comissao de Financas e Orgamento analise o presente projeto de lei, sugere-se sua remessa
a referida Comissdo que devera analisar a pertinéncia ou ndo de emissdo de parecer.

Sala de Reunides das Comissdes “Carlos Abi-Jaudi”, 08 de dezembro de 2022.

Presidente: Marly Luzia Held Pavao

Relator: Maicon Rios de Souza ///'% / )
V3 | N

Rua Manoel Borba, 298, Praga Caetano Nigro - CEP 14820-000 - Américo Brasiliense -
www.camaraamericobrasilien .gov.br - Fone: (16) 3392-1134

Membro: Leandro Henrique Moralles

SP







Folha

Proc.

Camara Municipal de Américo Brasiliense

Resp. _____I;w_-

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER N® 122/2022
Projeto de Lei n° 089/2022

De iniciativa da Prefeitura do Municipio de Américo Brasiliense, o Projeto
de Lei n® 089/2022 dispde sobre a concessao de subvengao social as entidades
no exercicio 2023 e da outras providéncias.

A matéria foi apreciada em consonancia com as competéncias atribuidas a
esta Comissdo pelo Artigo n® 55 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Américo Brasiliense (Resolugdo n2 02, de 15 de dezembro de 2020).

Considera-se que o referido projeto de lei, por se tratar de matéria
constante do rol insculpido no artigo 13, Inciso IV, da LOMAB, impde a Camara
Municipal autorizar a concessdo de auxilios e subvengdes, cabendo, portanto, aos
N. Edis avaliar o tema, bem como a presen¢a de interesse publico e relevancia da
proposta, sendo que, como ja ressaltado, do ponto de vista juridico, ndo ha
qualquer obice.

Estando devidamente indicadas as fontes da despesa, a Comissdo de
Financas e Orgamento entende nao haver qualquer ébice de natureza
financeira ou or¢gamentaria para a tramitagdo da matéria.

No Mérito, sua acolhida ou néo, fica a critério do Douto Plenario.

Sala de Reunides das Comissdes “Carlos Abi-Jaudi”, 08 de dezembro de 2022.

Presidente: Maicon Rios de Souza zé/J/-'//

Relator: Diego Rodrigues de Souza

Membro: Leandro Henrique Moralles% /M/ZQW %

Rua Manoel Borba, 298, Praca Caetano Nigro - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br - Fone: (16) 3392-1134
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@ Camara Municipal de Américo Brasiliense

" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Inicic Anexada Assunic Autoria

DRespacho icial  Documento Acessorio Legislacdo Citada  Nuimeracdo

Projeto de Lei Ordinaria n® 89 de 2022 | Parecer favoravel da comissao

| 08/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria n® 89 de 2022)

cignar Tramitacéo

Tramitacao

Data Tramitacao

08/12/2022

Unidade Destino

Assessoria Legislativa - AL

Status

Parecer favoravel da comissao

Texto da Agao

Usuario

Desenvolvido pelo i1 ; em software livre e

aberto.

Unidade Local

CP - ComissOes Permanentes

Data Encaminhamento Data Fim Prazo
Turno Urgente ?
Sim
IP Data e Hora da Edicao
201.33.203.252 20 de Dezembro de 2022 as 12:04

(opener )

Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

Contelido e dados sob licenga (:

L& Qixg







Camara Municipal de Américo Brasiliense

EDITAL NUMERO 019/2022
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

Convocagao de Sessdo Extraordinaria da
Camara Municipal de Américo Brasiliense,

para o dia 12 de dezembro de 2022.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE,
Estado de Sdo Paulo, usando da atribui¢dao que lhe é conferida pelo Artigo 37, Inciso I, da
Lei Orgdnica do Municipio de Américo Brasiliense, pelo presente Edital, CONVOCA os
Senhores Vereadores para uma Sessdo Extraordinaria a realizar-se no dia 12 de dezembro
de 2022, as 11h, em sua sede a Rua Manoel Borba, 298 nesta cidade, para fim especifico de

deliberar sobre a Ordem do Dia anexa.

Dado e passado nesta cidade vai por mim assinado e afixado em lugar de

costume, na forma da Lel.

Camara Municipal de Américo Brasiliense, 09 de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO DE ANDRADE
Presidente

Rua Manoel Borba, 298, Prag¢a Caetano Nigro - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br - Fone: (16) 3392-1134







Camara Municipal de Ameérico

Brasiliense

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

2024) Legislatura

identificacao Basica

Tipo de Sessdao: EXTRAORDINARIA
Abertura: 12/12/2022 - 11:00
Encerramento: 12/12/2022 -

Correspondéncias

Pauta da 212 EXTRAORDINARIA da 22 Sessao Legislativa da 142 Legislatura (2021 -

Folha

Proc. !

Resp. R0

Fxpedientes

&

e

atérias do Expediente

Nao existem Matérias de Expediente para essa Sessao Plenaria

Materias da Ordem do Dia

i - Projeto de Lei
Complementar n®
20 de 2022
Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Altera a Lei Compiementar n.° 114, de 16 de junho de 2011, e da
outras providencias.

Aguardando emissio
de parecer das
comissoes
permanentes

2 - Projeto de Lei
Complementar n*
21 de 2022
Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Altera a Lei Complementar n.® 114, de 16 de junho de 2011, que dispde
sobre a organizacdao administrativa da Prefeitura Municipal de Américo
Brasiliense e da outras providéncias.

Aguardando emissan
de parecer das
comissoes
permanentes

3 - Projeto de Lei
Ordinaria n? 84 de
2022

Processo: -

Aulor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Dispde sobre a abertura de creédito adicional especial e da outras
providéncias.

Aguardando emissao
de parecer das
conissoes
nermanentes

4 - Projeto de Lei
Ordinaria n? 85 de
2022

Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial e dé outras
providéncias.

Aguardando emissan
de parecer das
comissoes
permanentes

5 - Projeto de Lei
Ordinaria n¥ 86 de
2022

Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito

Municipal

Altera a Lei n® 2354, de 20 de agosto de 2021, Lei n® 2377, de 10 de

janeiro de 2022, ¢ da outras providéncias.

Aguardando emissao
de parecer das
COMISSOCS
permanentes

Rua Manoel Borba, 298 - Centro - Américo Brasiliense SP Tel.: (16) 3392-1134 https:/
www.americobrasiliense.sp.leg.br - E-mail: camara@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br

AT YA e FiaYatele ]

09/12/2022

| S RPN




Sy Folha
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Resp. Brasiliense

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

2024) Legislatura

6 - Projeto de Lei
Ordinaria n® 87 de
2022

Processo: -
Autores: SILAS DA
SADIA, ZE ROBERTO

Pauta da 212 EXTRAORDINARIA da 22 Sessao Legislativa da 142 Legislatura (2021 -

Dispde sobre a concessao de isengio do Imposto Predial Territorial
Urbano — 1T as pessoas que especifica, ¢ da outras providéncias.

Nao informada

7 - Projeto de Lei
Ordinaria n? 88 de
2022

Processo: -

Autlor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Dispoe sobre @ denominagéo de prolongamento de via publica do
Loteamento “Jardim Iraja” no Municipio de Américo Brasiliense e da
outras providéncias.

Aguardando emissao
te parecer das
COMISSOeSs
permanenies

8 - Projeto de Lei
Ordinaria n? 89 de
2022

Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doacao de bam movel de
propriedade do Municipio e da outras providéncias.

Néao informada

9 - Projeto de Lei
Ordinaria n* 90 de
2022

Processo: - .
Autor: MARLY PAVAO

Da denominacao de "Pércio Carlos de Castro" a rua n.* 06 do
loteamento Ouro Verde gue especifica e da outras providencias.

Segue para
tramitacoes

10 - Projeto de Lei
Ordinaria n® 91 de
2022

Processo: -

Aulor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doagao de bem movel de
propriedade do Municipio e da outras providéncias.

Néo informaca

11 - Projeto de Lei
Ordinaria n® 76 de
2022

Processo: -

Autor: Dirceu Bras
Pano - Prefeito
Municipal

Estima a Receita ¢ Fixa a Despesa do Municipio de Américo Brasiliense
para o exercicio financeiro de 2023 e da outras providéncias.

Propesicao aprovada
oem 19 turno

JOSE ROBERTO DE ANDRADE
Presidente

Rua Manoel Borba, 298 - Centro - Américo Brasiliense SP Tel.: (16) 3392-1134 httpe://
www.americobrasitiense . spleg. br - E-matl: camara@eamaraamericobrasiliense.sp.gov.br

QO 2907

09/12/2022
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éiﬁj.éz,ra"sg-’ls':-fx Municipal de Américo Brasiliense
" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Autoria  Respacho nical  DRocumento Acessdrio  Legislacdo Citada  Nuineracdo

Projeto de Lei Ordinaria n° 89 de 2022 | Aguardando Votacao |
12/12/2022 (Projeto de Lei Ordinaria n° 89 de 2022)

star Tram Adicionar Tramitacdo Editar  Excluir
Tramitagao
Folha
Data Tramitagao Unidade Local ‘
Proc. ‘)
12/12/2022 Assessoria Legislativa - AL
Rm'ﬁ
Unidade Destino Data Encaminhamento Data Fim Prazo
Plenario - PLE
Status Turno Urgente ?
Aguardando Votacao Sim
Texto da Acao
Usuario IP Data e Hora da Edicao
201.33.203.252 20 de Dezembro de 2022 as 12:06

Camara Municipal de Américo Brasiliense
Rua Manoel Borba, 298 - Centro
CEP: 14820-003 | Telefone: (16) 3392-1134

GpenaAfl l \:!;’*l fate Conosen

e

Desenvolvido pelo i

s em software livre e Contelido e dados sob licenga (ieati

aberto.

Atribuis Fonte -

actithar loual







Presidente:

Secretario: |

CAMARA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

Rua Manoel Barba, 298 - Centro - Fone: (16)3392-1134

| .\'E\P,RESEN(;A

__ Ameérico Brasiiense -

SP

Sessdo Extraordinaria -

Data: 12/12/2022

Hora: 11:00h

‘dsey l
‘00.d
—ey|o

ar

i
gl

Cl
b

TRAJANO DE OLIVEIRA FILHO

VALDEIR BEZERRA DA SILVA

@%/

ZELIA DO CARMO GRACINDO

CHA SUB \
VOTACAO ORDEM DO DIA
NOMES ASSINATURAS
PLCO20/2022 | PLCO21/2022 PLOB4 /2022 PL 08572022 | pL 08672022 PLOB7/2022
S| N SN S N1 g Nig N5 .8
ALCIDES LUIS DE CARVALHO A X % ){ >(
. . . . H =k
ALDEVAM LIMA ARAUJO ) At/ s sl X X X X 1S4
DIEGO RODRIGUES DE S0UZA M >< >( X )< >( \
JOSE MARIO SILVA DOS ANJOS W " X i ¥ >< K X i -
JOSE ROBERTO DE ANDRADE % )< )< g:
5 )
LEANDRO HENRIQUE MORALLES M doo //é o /Q& X )< x X ¥ 5 0
MAICON RIOS DE SOUZA /(5(,({ X X T M )< X
MARLY LUZIA HELD PAVAO ( '; ms o MR
ROBERTO RODRIGUES JOB A X e )< o
SILAS FERNANDES PINTO M < )< N X X|
X|_|X XX
X|_[X X X

(}W Cientl_——

XX XX




CAMARA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE

Rua Manoel Borba, 298 - Centro - Fone: (16)3392-1134
Américo Brasiiense - SP

s,

- A|DE PRESENCA
Presidente: Secretario: Sessdo Extraordinaria - Data: 12/12/2022  Hora: 11:00h

e

CHA | SUB | ..
VOTACAO ORDEM DO DIA

ROBERTO RODRIGUES JOB ,yg

SILAS FERNANDES PINTO )@

TRAJANO DE OLIVEIRA FILHO
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Camara Municipal de Américo Brasiliense Lf?f;‘if?:_m%@

Américo Brasiliense, 13 de dezembro de 2022.

Oficio n° 454/2022

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Pelo presente encaminhamos a Vossa Exceléncia, o Autdgrafo
Numero 104/2022, Projeto de Lei Numero 089/2022, de autoria do Poder
Executivo, que “Dispde sobre a concessdo de subvengdo social, as entidades no
exercicio de 2023 e dd outras providéncias”, aprovado em sessdo Legislativa
Extraordinaria realizada no dia 12 de dezembro de 2022, as 11 horas.

Aproveitando a oportunidade para apresentar-lhe os protestos de

elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

%
IOSI:: ROBERTO DE ANDRADE

Presidente

EXMO. SR.
DIRCEU BRAS PANO

DD. PREFEITO MUNICIPAL
AMERICO BRASILIENSE - SP

Rua Manoel Borba, 298 - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
CNPJ] 50.513.589/0001-08 - Fone: (16) 3392-1134 - www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
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Camara Municipal de Américo Brasiliense

{Proc.

AUTOGRAFO N 104/2022 [ress. 1D
PROJETO DE LEI N© 0892022

Dispée sobre a concessdo de subvencdo social,
as entidades no exercicio de 2023 e dd outras
providéncias.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, no exercicio de
2023, subvengdo social no montante de R$ 2.181.392,56 (dois milhdes, cento e oitenta e
um mil, trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos), as entidades abaixo
relacionadas:

N2 ENTIDADE VALOR R$
Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo

01 | Brasiliense - APAE 0270468

02 Associagao Pré Vida “Francisco Toledo Piza” 660.000,00

03 Fundagao Reviver - Espaco Amigo 190.190,32

04 Fundacgao Reviver —"Unldade de Acolhimento “Recanto Nossa 502.897.56
Senhora das Gracas

05 Associagdo Ameriliense de Prote¢do aos Animais - AAPA 240.000,00

06 Grupo Dogura de Américo Brasiliense 39.000,00

07 Pgra-D. V - Associagdo para o apoio e integra¢do do deficiente 39.600,00
visual

TOTAL 2.181.392,56

Art. 22 As subvenc¢des e seus pagamentos, tratados nesta Lei, so serdo
efetuados, mediante a comprovagido de terem as entidades beneficiadas prestado contas
das subvencgdes recebidas no exercicio anterior, em conformidade com o estabelecido na
Lei Organica do Municipio de Américo Brasiliense.

~ Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, produzindo seus
efeitos a partir de 12 de janeiro de 2023.

Art. 42 Revogam-se as disposi¢des em contrario.

,

Rua Manoel Borba, 298, - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense —.S.P
CNPJ 50.513.589/0001-08 - Fone: (16) 3392-1134 - www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
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Lﬁ:f?;—m—! CAamara Municipal de Américo Brasiliense

Camara Municipal de Américo Brasiliense, 13 de dezembro de 2022.

JOSE ROBERTO DE ANDRADE SILAS FERNANDES PINTO

Presidente Vice-Presidente

. <
zéwgé%@{g«oof VALDEIR BEZ}
12

Secretaria 22 Secretario

Registrado as fls. do livro competente n®.

Rua Manoel Borba, 298, - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
CNP] 50.513.589/0001-08 - Fone: (16) 3392-1134 - www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

LEI N° 2460

De 15 de dezembro de 2022

Dispoe sobre a concessdo de subvengdo social,
as entidades no exercicio de 2023 e dd outras

providéncias.

DIRCEU BRAS PANO, Prefeito do Municipio de Américo Brasiliense, Estado
de Sdo Paulo, de acordo com o que aprovou a Cdmara Municipal em Sessdo Extraordindria

Folha !c 2£2
Proc. .'OI‘DZ -209\-1-
Rosp. _WED

realizada no dia 12 de dezembro do corrente ano, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder, no exercicio de 2023,
subvencao social no montante de R$ 2.181.392,56 (dois milhdes, cento e oitenta e um mil,

trezentos e noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos), as entidades abaixo relacionadas:

N° ENTIDADE VALOR R$
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Américo

0l Brasiliense — APAE i

02 Associagdo Pro Vida “Francisco Toledo Piza” 660.000,00

03 Fundacgao Reviver — Espaco Amigo 190.190,32

04 Fundacdo Reviver — Unidade de Acolhimento “Recanto Nossa 502.897.56
Senhora das Gragas”

05 Associacdo Ameriliense de Prote¢do aos Animais - AAPA 240.000,00

06 Grupo Dogura de Américo Brasiliense 39.000,00

07 P'ara—D. V — Associag@o para o apoio e integragdo do deficiente 39.600.00
visual

TOTAL 2.181.392,56

Art. 2° As subvencdes e seus pagamentos, tratados nesta Lei, s6 serdo efetuados,

mediante a comprovacio de terem as entidades beneficiadas prestado contas das subvengoes
recebidas no exercicio anterior, em conformidade com o estabelecido na Lei Organica do

Municipio de Américo Brasiliense.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagﬁoj produzindo seus efeitos

a partir de 1° de janeiro de 2023.

e FABIO TAVARES DA SILVA

Assinado por 2 pessoas: DIRCEU BRAS PANO

Para verificar a validade das assnaturas, acesse

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/A21C-9A98-2034-BEFC e informe o cddigo A21C-9A98-2034-BEFC



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AMERICO BRASILIENSE

Art. 4° Revogam-se as disposi¢cdes em contrério.

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 15 (quinze) dias do més de dezembro de 2022
(dois mil e vinte e dois).

DIRCEU BRAS PANO
Prefeito Municipal

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal.

FABIO TAVARES DA SILVA
Secretario Municipal

Registrada as fls. 221/222 do livro competente n° 42 (quarenta e dois).

P .pe o . . ope
ara verificar a validade das assinaturas, acesse https://americobrasiliense.1d« com.br/verificacac/A21C-9A98-2034-BEFC e informe o codigo Az 9A98-2034-BEFC

Assinado por 2 pessoas: DIRCEU BRAS PANO e FABIO TAVARES DA SIL**

*Texto publicado i i i ugitam W :
2] no Dirio Oficial Eletrénico do Municipio no “site”: https://www.amencobrasiliense.sp.gov.br/sile/diario-oficial-do—municlpvo/" Ed. Extra, de 19 de dezembro de 2022, pag. 1
e b e , pag. 19/20.
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Camara Municipal de Américo Brasiliense

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Aos LO\ dias do més de "W}QUVO( do ano de 20 L3 nesta Secretaria

Legislativa, faco o encerramento do processo n® _ 1910 /20.0-L/ , contendo /.9

folhas, incluindo este Termo.

Tereza Raquel Cardoso de Brito
Chefe de Secretaria

Rua Manoel Borba, 298, Praca Caetano Nigro — CEP 14820-000 - Américo Brasiliense — SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br — Fone: (16) 3392-1134
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